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1- Identificacdo
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENCA-RJ
Endereco: Rua Dr. Figueiredo n° 320 — Centro, Valenga-RJ- CEP:27.600-000
CNPJ:29.076.130/0001-90
Telefones:(24)24532696/24534615

Site:www.valenca.rj.gov.br

Prefeito Municipal: Luis Fernando Furtado da Graca

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Endereco: Rua Dr. Figueiredo n° 320 — Centro, Valenga-RJ- CEP:27.600-000
CNPJ: SMS/Fundo Municipal de Saude: 11.934.211/0001-18

Telefones: (24) 24531474

e-mail: smsvalenca@uol.com.br

CNES: 6326780

Secretario Municipal de Saude: Marcio Roncalli de Almeida Petrillo.


http://www.valenca.rj.gov.br/
mailto:smsvalenca@uol.com.br

- Fundo Municipal de Saude

O Fundo Municipal de Saude foi instituido em 26 / 10 / 92 pela Lei Municipal 1.611. O Fundo
Municipal de Saude funciona com estrutura prépria, independente da Secretaria de Fazenda
Municipal, contando contabilidade e tesouraria prépria. O gestor e ordenador de despesas é o
Secretario Municipal de Salde.

- Plano Municipal de Saude

O Plano Municipal de Saude 2022 — 2025 foi elaborado, discutido e aprovado pelo Conselho
Municipal de Saude de Valenga (Resolucéo 01 de 05/01/2022).Deliberacéo 01/2022 CMS.

- Regionalizagéo e Articulacéo Interfederativa

O Municipio de Valenca faz parte do Consorcio Intermunicipal de Saude do Medio Paraiba

— CISMEPA e também da CIR - Médio Paraiba, tendo participagdes ativas em tais 0rgaos.

- Conselho Municipal de Saude (CMS) — Controle Social

A Lei Municipal atual que rege o Conselho Municipal de Salude ¢é a 2.671 de 05/03/2012.

Foram realizadas eleicdes em 05/11/2021, ficando mantida a composicéo, de acordo com o Art.3°
da Lei Municipal 2.671/2012.

O atual presidente é representante dos trabalhadores da Sadde.
O Conselho Municipal de Saude funciona atualmente no endereco:

Praca XV de Novembro, n® 522 — Centro - Valenca-RJ / CEP: 27.600.000 Telefone:
(24) 2453-0636

e-mail: cmsvalenca@gmail.com



mailto:cmsvalenca@gmail.com

2 - Introducéo

Objetivo da Prestacdo de Contas: Atendimento a Lei Complementar n°141/2012

LEI COMPLEMENTAR N°141,DE 13 DEJANEIRO DE2012

Regulamenta o § 3¢ do art. 198 da Constituigdo
Federal para dispor sobre os valores minimos a
serem aplicados anualmente pela Uni&o, Estados,
Distrito Federal e Municipios em agdes e servicos
publicos de salde; estabelece os critérios de rateio
dos recursos de transferéncias para a salde e as
normas de fiscalizagdo, avaliacdo e controle das
despesas com saude nas 3 (trés) esferas de governo;
revoga dispositivos das Leis n® 8.080, de 19 de
setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e
da outras providéncias.

Da Prestacédo de Contas

Art. 34.A prestacdo de contas prevista no art. 37 conterd demonstrativo das despesas com

saude integrante do Relatorio Resumido da Execuc¢do Orcamentaria, a fim de subsidiar a emisséo

do parecer prévio de que trata o art. 56 da Lei Complementar n°101, de4 de maio de2000.

Art.35.As receitas correntes e as despesas com acdes e servigos publicos de saude serdo

apuradas e publicadas nos balancos do Poder Executivo, assim como em demonstrativo proprio

que acompanhara o relatorio de que trata o § 3° do art. 165 da Constituicdo Federal.

Art.36.0gestor do SUS em cada ente da Federacéo elaborara Relatorio detalhado referente

ao quadrimestre anterior, o qual contera, no minimo, as seguintes informacoes:

I - montante e fonte dos recursos aplicados no periodo;

Il - auditorias realizadas ou em fase de execucdo no periodo e suas recomendacles e

determinagdes;

111 - oferta e producgéo de servicos publicos na rede assistencial prdpria, contratada e conveniada,

cotejando esses dados com os indicadores de salde da populagdo em seu ambito de atuacao.



3- Dados Demogréficos e de Morbimortalidade

3.1 — Panorama Demogréfico (Populagdo por Sexo e Faixa Etaria)Tabelal — Populacéo

Residente por Ano- Valenga-2020

Faixa etaria |Feminino [Masculino [Total
Total 39.913 36.956 76.869
Oa 4anos 2.319 2.432 4.751
5a 9anos 2.274 2.422 4.696
10al4anos 2.177 2.307 4.484
15 al9anos 2.329 2.396 4.725
20a29anos 5.343 5.570 10.913
30a39anos 5.713 5.421 11.134
40a49anos 5.414 4.737 10.151
50a59anos 5.458 4.880 10.338
60a69anos 4473 3.800 8.273
70a79anos 2.742 2.062 4.804
80anos e mais 1.671 929 2.600

Fonte:SES-RJ/Estimativas



3.2 — Internagdes — Morbidades Hospitalares

e Tabela com Internagdes de Residentes no Municipio de Valenga, por Capitulo CID-10. Total 1°,
2% 3° Quadrimestres de 2022.

Diagn. principal - capitulo Qj; d QSZ d $° Quadrimestre T((Q)Li: d:’.m
set/22 | out/22 | nov/22 | dez/22

Capitulo 1 - Algumas doengas infecciosas e parasitarias 166 125 35 20 27 22 104
Capitulo 2 - Neoplasias [tumores] 113 150 28 28 37 43 136
Capitulo 3 - Doencas sangue 6rgdos hematop e transt imunit 20 43 8 10 3 10 31
Capitulo 4 - Doengas enddcrinas, nutricionais e metabolicas 56 49 12 17 15 15 59
Capitulo 5 - Transtornos mentais e comportamentais 36 37 10 9 8 10 37
Capitulo 6 - Doengas do sistema nervoso 26 26 12 11 8 9 40
Capitulo 7 - Doengas do olho e anexos 85 73 17 48 41 50 156
Capitulo 8 - Doencas do ouvido e da ap6fise mastdide 8 11 4 3 4 0 11
Capitulo 9 - Doencas do aparelho circulatério 461 487 122 | 146 113 130 511
Capitulo 10 - Doengas do aparelho respiratério 218 243 101 84 55 77 317
Capitulo 11 - Doengas do aparelho digestivo 192 159 45 68 46 65 224
Capitulo 12 - Doengas da pele e do tecido subcutaneo 110 126 48 49 38 33 168
Capitulo 13 - D¢as sistema osteomusc e tecido conjuntivo 31 48 10 14 6 13 43
Capitulo 14 - Doencas do aparelho geniturinario 136 168 27 36 35 58 156
Capitulo 15 - Gravidez, parto e puerpério 299 245 68 65 51 56 240
Capitulo 16 - Algumas afecgdes originadas periodo perinatal 71 56 9 15 18 10 52
Capitulo 17 - Malform congén, deformid e anomalias cromossém 19 11 6 3 1 2 12
Capitulo 18 - Sint, sinais e achados anorm exames clin e laborat 114 129 42 38 38 35 153
Capitulo 19 - LesOes, envenenam e outras conseq causas ext 136 182 41 41 54 55 191
Capitulo 21 - Fat g influenciam est salde e contato ¢ serv salde 53 45 10 8 12 15 45
Total 2.350 2.413 655 713 610 708 2.686

Fonte: SES/RJ - Assisténcia Hospitalar

e No 3° Quadrimestre de 2022, 2.686 municipes de Valenca foram internados, sendo este nimero
maior que o do 1° e do 2° Quadrimestres. Do total de internaces ocorridas no Quadrimestre, 2.420
(90%) foram nos hospitais do préprio municipio e 266 (10%) em outros locais referenciados, sendo
Barra Mansa e Volta Redonda os municipios que receberam maior nUmero de valencianos em seus

estabelecimentos para internacao;

¢ Nos hospitais de Valenca foram realizadas 2.751 internagdes de Setembro a Dezembro de 2022, sendo 2.420

(88%) de moradores do municipio e 331 (12%) de residentes oriundos de outros locais.

e Ao relacionarmos o total de municipes internados no 3° Quadrimestre de 2022 (2.686) ao total do mesmo

Quadrimestre de 2021 (2.283), podemos observar um aumento de 15% no ndmero de internagdes.

e Do total de internacbes realizadas no municipio de Valenca no 3° Quadrimestre de 2022,



2.268(82%) foram no Hospital Escola, 241 (9%) no Hospital de Conservatéria, 213 (8%) no Hospital
de Santa Isabel e 29 (1%)na Santa Casa da Misericordia de Valenca.

Para o quadrimestre, a taxa de internacao foi de 10,4%.

e Como Principais Causas de Internagfes (Grupo-CI1D10), tivemos:
1° - 511 por Doengas do Aparelho Circulatério (511);
2° -317 por Doengas do Aparelho Respiratorio (317);
3° - 224 por Doengas do aparelho Digestivo (224);

4° -191 por Lesdes, envenenamento e algumas outras consequéncias de causas externas (191).

e Das 2.686 internacdes, 130 (4,8%)sdo pertencentes ao grupo de Internacdes por Causas

Sensiveis a Atenc¢do Primaria.

3.3 — Obitos - Mortalidade

e Tabela Obitos por local de residéncia, por capitulo CID-10. 3° Quadrimestre de 2022.

Causa (Cap CID10) Frequéncia
I. Algumas doencas infecciosas e parasitarias 13
I1. Neoplasias (tumores) 39
IV. Doengas enddcrinas nutricionais e metabdlicas 8
V. Transtornos mentais e comportamentais 6
V1. Doencgas do sistema nervoso 5
IX. Doengas do aparelho circulatorio 75
X. Doencas do aparelho respiratério 28
XI1. Doencas do aparelho digestivo 16

XII. Doencas da pele e do tecido subcutaneo 3
XI1I1.Doengas sist osteomuscular e tec conjuntivo 2
XIV. Doencas do aparelho geniturinario 9
2
8

XVI. Algumas afec originadas no periodo perinatal
XVIIL.Sint sinais e achad anorm ex clin e laborat

XX. Causas externas de morbidade e mortalidade 12
TOTAL 226

Fonte: Sistema de Informagdes sobre Mortalidade - SIM

e Como principais causas dos 6bitos tivemos:
- 1°- Doencas Aparelho Circulatorio;
- 2°- Neoplasias;

- 3°- Doencas do Aparelho Respiratorio;



- 4°- Doengas do Aparelho Digestivo.

e Tabelas Indicadores de Mortalidade

Indicador 1° Quad. | 2° Quad. | 3° Quad.
Numero de Obitos Infantis 2 4 0
Ntmero de Obitos Fetais 1 8 2
Ntmero de Obitos Maternos 0 0 0
Nimero de Obitos Mulheres Idade Fértil 10 8 7

Fonte: SES/RJ - Estatisticas Vitais

Tivemos 7 6bitos de mulheres em idade fértil (14 a 49 anos) no 3° Quadrimestre, sendo 100% ja

investigados.

Indicador 1° Quad. | 2° Quad. | 3° Quad.
Coeficiente UEMURA (% 6bitos acima de 50 anos) 89,4% 86,6% 89,8%
% de Obitos acima de 70 anos 63% 58,2% | 62,8%
Ne Obitos Prematuros DCNT (30 a 69 anos) 50 57 52

Fonte: SES/RJ - Estatisticas Vitais

Na populacdo acima de 50 anos, o nimero de 6bitos foi de 203, representando 89,8% do total de
obitos, estando, portanto, na principal faixa do coeficiente de Uemura (melhor quando 75% > de 50

anos);

Na faixa etaria acima de 70 anos, tivemos 142 ¢bitos, ou seja,62,8% do total do nUmero de dbitos;

99,55% dos 6bitos foram com causas bhasicas definidas.

3.4 - Nascidos Vivos

SINASC - Indicadores 3° Quad.
Nascidos Vivos 193
7 ou mais consultas pré-natal 81,9%
Gravidez Adolescéncia < 19 anos 13,9%
Baixo Peso < 2.5009 7.7%
Parto Normal 47, 7%

Fonte: SES/RJ - Estatisticas Vitais

Dos 193 nascidos vivos no 3° Quadrimestre de 2022, tivemos:



- 158 (81,9%) gestantes que passaram por 7 ou mais consultas de pré-natal;

- 27 (13,9%) nascidos vivos de mées abaixo de 19 anos, consideradas assim como gravidez de
adolescéncia;

- 15 (7,7%) considerados de baixo peso (peso ao nascer abaixo de 2.5000);

- 92 oriundos de parto vaginal (47,7%);101 (52,3%) de parto ceséreo.

4- Dados da Producéo de Servicos — Producédo SUS Local

4.1-Producdo Ambulatorial

» Tabela Producdo Ambulatorial, por Subgrupo de Procedimentos e Complexidade. 1°, 2° e 3°
Quadrimestres de 2022.

Subgrupo de Procedimentos Q&;d. Qli‘:.d. e I\S;Ioc?uad'AC " Tgﬂﬂ déo
0101 Agdes coletivas/individuais em salide 48.458 | 67.798 | 13.885 38 - - 13.923
0102 Vigilancia em salde 335 1.765 - 436 - 1808 2244
0201 Coleta de material 14.522 | 18.969 | 14.956 12 - - 14.968
0202 Diagnostico em laboratdrio clinico 126.295( 125,574 | 196 | 162.961 - - 163.157
0203 Diagnostico por anatomia patoldgica e citopatologia 4.445 | 12.361 - 7.761 - - 7.761
0204 Diagnostico por radiologia 6.210 7.718 - 6.753 49 - 6.802
0205 Diagnostico por ultrassonografia 510 459 - 512 - - 512
0206 Diagnostico por tomografia 1.841 1.170 - - 1.468| - 1.468
0209 Diagnostico por endoscopia 3 5 - 22 - - 22
0211 Métodos diagndsticos em especialidades 3.939 3.302 - 3.042 - - 3.042
0212 Diagn e procedimentos especiais em hemoterapia 3 0

0214 Diagnostico por teste rapido 2.029 2.035 | 3.429 179 - - 3.608
0301 Consultas / Atendimentos / Acompanhamentos 188.968 | 174.220 | 49.500 | 131.657 - - 181.157
0302 Fisioterapia 10.219 | 7.939 - 8.938 - - 8.938
0303 Tratamentos clinicos (outras especialidades) 2.199 1.184 - 833 - - 833
0305 Tratamento em nefrologia 5.288 5.553 - - 6.152 | - 6.152
0306 Hemoterapia 3 0

0307 Tratamentos odontol6gicos 4.411 8.843 | 7.537 1.266 - - 8.803
0309 Terapias especializadas 142 127 - 176 - - 176




0401 Peq cirurgias e cirurgias pele, tecido subcut e mucosa 3.167 2.249 313 2.057 - - 2.370
0404 Cirurgia vias aéreas superiores, face, cabega e pescoco 449 219 24 74 - - 98
0405 Cirurgia do aparelho da viséo 0 1

0406 Cirurgia do aparelho circulatério - 2 - - 2
0407 Cirurgia do ap digestivo, orgdos anexos e parede abdom 0 1

0409 Cirurgia do aparelho geniturinario 5 2 - 2 - - 2
0410 Cirurgia de mama - 1 - - 1
0413 Cirurgia reparadora 89 71 50 - - - 50
0414 Bucomaxilofacial 1.328 2.165 1.202 1.164 - - 2.366
0417 Anestesiologia 4 0 - 2 - - 2
0418 Cirurgia em nefrologia 39 80 - - 85 - 85
0701 Orteses, préteses e mat especiais n4o relac ato cirdrgico 41 104 - - - 80 80
0702 Orteses, préteses e mat espec relacionados ato cirdrgico 85 152 - - - 154 154
Total 425.027 | 444.066 | 91.092 | 327.888 | 7.754 | 2.042 | 428.776

Fonte: SES/RJ - Producdo Ambulatorial
* AB = Atencdo Basica; MC = Média Complexidade; AC = Alta Complexidade; NA = Néo se Aplica

A produgdo Ambulatorial realizada no 3° Quadrimestre foi de 428.776 procedimentos, dos quais
327.888 (76%) foram de Média Complexidade. No mesmo quadrimestre do ano de 2021, a Producéo

Ambulatorial realizada foi 7%menor, quando foram realizados 400.283 procedimentos.

e Tabela de Producdo Ambulatorial por Estabelecimento. 1°, 2° e 3° Quadrimestres de 2022.

Estabelecimento 1° Quad. | 2° Quad. | 3° Quad. Total
ACADEMIA DA SAUDE PARAPEUNA - 9802649 18 106 12 136

ACADEMIA DA SAUDE VARGINHA - 9892931 88 11 44 143

ASSOCIACAO DOS APOSENTADOS DE VALENCA - 5667593 236 256 207 699

CAPS ALCOOL E DROGAS - 6844022 2.424 2.230 2.912 7.566
CAPS Il VALENCA - 2697394 1.844 2.503 1.419 5.766
CASA DA SAUDE COLETIVA - 2697025 598 659 637 1.894
CASA DA SAUDE DA MULHER CEMAIMCA - 2697033 3.098 4.591 0 7.689
CASA DA SAUDE DO IDOSO - 6388701 888 1.357 928 3.173
CENTRAL MUNICIPAL DE AMBULANCIAS - 9387013 1.840 1.473 1.209 4,522
CENTRO DE ESPECIALODONTOLOG DE VALENCA - 2292769 1.891 3.822 4.371 10.084
CENTRO INTEGRADO DE SAUDE DE VALENCA - 2292807 2.188 3.063 2.817 8.068
CENTRO MUNICIPAL DE FISIOTERAPIA - 2292939 12.414 8.907 10.851 32.172
CIMEE CENTRO | M EDUCACAOQ ESPECIAL - 2292971 846 973 867 2.686
CINED - 2293056 11.380 12.475 13.230 37.085
CRECHE MUNICIPAL SAO JOSE - 9051686 0 830 226 1.056
ESF BAIRRO DE FATIMA - 2292750 5.383 6.805 2.142 14.330
ESF BIQUINHA - 2292718 1.466 932 0 2.398
ESF CENTRO - 7087101 864 6.140 7.625 14.629
ESF CONSERVATORIA - 2292874 4.633 8.977 4.020 17.630




ESF DE OSORIO - 2292831 826 0 788 1.614
ESF DE PENTAGNA - 2292823 3.573 4.385 2.986 10.944
ESF DO CAMBOTA - 2292858 7.928 8.692 4.434 21.054
ESF HILDEBRANDO LOPES - 9895485 2.441 3.653 584 6.678
ESF JARDIM VALENCA - 2292947 5.712 7.235 2.687 15.634
ESF JOAO BONITO - 2292866 1.930 5.791 2.439 10.160
ESF JOAO DIAS - 2292696 7.840 10.320 4.629 22.789
ESF JUPARANA - 2292793 1.146 1.972 1.231 4.349
ESF JUPARANA CENTRO - 2292742 2.124 2.824 760 5.708
ESF PARAPEUNA - 2292890 4.946 7.709 5.719 18.374
ESF PARQUE PENTAGNA - 2293048 4.210 8.128 3.538 15.876
ESF SANTA ISABEL - 2292882 1.232 0 2.861 4.093
ESF SAO FRANCISCO - 2292777 4.483 4.923 0 9.406
ESF SAO JOSE DAS PALMEIRAS - 2293021 1.583 4.500 3.115 9.198
ESF SPALLA 11 - 2292998 1.136 3.026 1.876 6.038
ESF VARGINHA - 2292688 4.187 5.096 1.542 10.825
HOSPITAL ESCOLA LUIZ GIOSEFFI JANNUZZ| - 2292912 230.472 | 213.201 | 167.902 | 611.575
HOSPITAL GUSTAVO MONTEIRO JUNIOR - 2295075 24.675 21.442 26.073 72.190
HOSPITAL SANTA ISABEL - 2295105 8.478 11.441 11.655 31.574
LABORATORIO DR ULISSES R DIAS - 2812738 3.607 11.785 7.121 22.513
LABORATORIO MARQUES DE VALENCA - 3161706 338 433 772 1.543
LAPAV - 2292920 41.589 34.388 83.377 | 159.354
SAMU VALENCA USA - 7241844 876 1.010 826 2.712
SAMU VALENCA USB - 7237871 560 492 577 1.629
UBS CANTEIRO - 2292815 2.850 1.456 0 4.306
UBS CHACRINHA - 2295628 2.524 1.129 759 4.412
UBS PASSAGEM - 2697130 0 427 132 559
UBS QUIRINO - 6194656 847 422 0 1.269
ULTRAMED CEM - 3161641 231 311 470 1.012
UPA 24H VALENCA - 3032175 0 0 32.886 32.886
VIGILANCIA EM SAUDE - 7879253 584 1.765 3.520 5.869
Total 425.027 | 444.066 | 428.776 |1.297.869

Fonte: SES/RJ - Producdo Ambulatorial

4.2 - Producéo de Urgéncia e Emergéncia

e Tabela com Atendimentos Médicos de Urgéncia e

Municipal. 1°, 2° e 3° Quadrimestres de 2022.

Emergéncia nas Unidades da Rede




Procedimento realizado 1°Quad. | 2°Quad. | 3°Quad. Total
0301060029 ATEND URG C/ OBSERV 24 H AT ESPECIAL 12.236 10.565 8.860 31.661
0301060037 ATEND URG EM ATENCAO BASICA 329 832 915 2.076
0301060061 ATEND URG ATENCAO ESPECIALIZADA 21.256 21.174 15.177 57.607
0301060096 ATEND MEDICO UNIDADE PRONTO ATEND 0 0 7.767 7.767
0301060100 ATEND ORTOPEDICO C IMOBIL PROVISORIA 266 315 250 831

Total 34.087 32.886 32.969 99.942

Fonte: SES/RJ - Producdo Ambulatorial

Foram realizados 32.969 procedimentos de Urgéncia e Emergéncia no 3° Quadrimestre de 2022,
representando uma média de 8.242 procedimentos/més.

e Tabela Atendimentos UPA 24H, 3° Quadrimestre de 2022.

Procedimento realizado Nov Dez | Total
0204010071 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL + OBLIQUA / BRETTON + HIRTZ) 2 9 11
0204010080 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 4 10 14
0204010128 RADIOGRAFIA DE 0SSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ) 2 3 5
0204010144 RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + HIRTZ) 1 2 3
0204020034 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO + OBLIQUAS) 2 8 10
0204020069 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA 6 9 15
0204020093 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACICA (AP + LATERAL) 4 3 7
0204020123 RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA 2 5 7
0204030072 RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX) 15 25 40
0204030170 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA) 211 291 502
0204040019 RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO 14 24 38
0204040051 RADIOGRAFIA DE BRACO 9 15 24
0204040060 RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 3 3 6
0204040078 RADIOGRAFIA DE COTOVELO 8 11 19
0204040094 RADIOGRAFIA DE MAO 30 40 70
0204040116 RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES) 17 21 38
0204040124 RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA) 19 24 43
0204050120 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN AGUDO (MINIMO DE 3 INCIDENCIAS) 20 17 37
0204050138 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 2 4 6
0204060087 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA 28 34 62
0204060095 RADIOGRAFIA DE BACIA 13 8 21
0204060109 RADIOGRAFIA DE CALCANEO 1 4 5
0204060117 RADIOGRAFIA DE COXA 5 6 11
0204060133 RADIOGRAFIA DE JOELHO OU PATELA (AP + LATERAL + AXIAL) 26 28 54
0204060150 RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE 38 40 78
0204060168 RADIOGRAFIA DE PERNA 9 14 23




0211020036 ELETROCARDIOGRAMA 72 107 179
0214010015 GLICEMIA CAPILAR 441 781 | 1.222
0301010048 CONS PROFISSIONAIS NIVEL SUPERIOR AT ESPECIALIZADA (EXCETO MEDICO) 99 90 189
0301060029 ATEND URGENCIA C/ OBSERVACAO ATE 24 HORAS EM AT ESPECIALIZADA 57 108 165
0301060096 ATENDIMENTO MEDICO EM UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 3.177 | 4590 | 7.767
0301060100 ATENDIMENTO ORTOPEDICO COM IMOBILIZAGCAO PROVISORIA - 1 1
0301060118 ACOLHIMENTO COM CLASSIFICACAO DE RISCO 3.688 | 4.802 | 8.490
0301100012 ADMINISTRACAO DE MEDICAMENTOS NA ATENCAQ ESPECIALIZADA. 1.272 | 1.798 | 3.070
0301100039 AFERICAO DE PRESSAO ARTERIAL 4,537 | 5.986 |10.523
0301100055 CATETERISMO VESICAL DE DEMORA - 1 1
0301100101 INALACAO / NEBULIZACAQ 6 3 9
0301100284 CURATIVO SIMPLES 10 50 60
0302040021 ATENDIM FISIOTERAP PACIENTE C TRANST RESPIRAT SEM COMPLIC SISTEMICAS 1 - 1
0401010058 EXCISAO DE LESAQ E/OU SUTURA DE FERIMENTO DA PELE ANEXOS E MUCOSA 10 50 60
Total 13.861 | 19.025 | 32.886

Fonte: SES/RJ - Producdo Ambulatorial

A UPA iniciou suas atividades no municipio no més de agosto de 2022, porém, com producao
registrada a partir da competéncia novembro/22, obtendo um total de 32.886 atendimentos realizados

no periodo.

¢ Atendimentos SAMU — 1°, 2° e 3° Quadrimestres de 2022.

Procediment lizad 12 2 32 Total
Iroci

ealmento realizado Quad. Quad. Quad. ota
0301030090 SAMU 192: ATEND PRE-HOSP MOVEL EQ USA 874 | 1.004 822 2.700

0301030103 SAMU 192: ATEND PRE-HOSP MOVEL EQ SBVT 559 490 577 1.626

0301030170 SAMU 192: TRANSP INTER-HOSPITALAR USA 2 6 4 12
0301030189 SAMU 192: TRANSP INTER-HOSPITALAR USB 1 2 0 3
Total 1.436 | 1.502 | 1.403 4.341

Fonte: SES/RJ - Produgdo Ambulatorial

O servico do SAMU realizoul.403 atendimentos no 3° Quadrimestre de 2022, 0 que representa uma

média de 350 atendimentos/més.

4.3 - Producgéo de Atencgéo Psicossocial



e Tabela de Atendimentos nos Centros de Atencdo Psicossocial. 1°, 2° e 3° Quadrimestres de
2022.

o q 10 20 30
Procedimento realizado Quad. | Quad. | Quad., Total
0301080046 ACOMP DE PACIENTE EM SAUDE MENTAL (RESID TERAP) 29 29
0301080178 ATENDIMENTO INDIVIDUAL EM PSICOTERAPIA 261 206 114 581
0301080194 ACOLHIMENTO DIURNO DE PACIENTE EM CAPS 662 923 669 | 2.254
0301080208 ATENDIMENTO INDIVIDUAL DE PACIENTE EM CAPS 998 1.004 646 | 2.648
0301080216 ATENDIMENTO EM GRUPO DE PACIENTE EM CAPS 208 489 225 922
0301080224 ATENDIMENTO FAMILIAR EM CAPS 85 62 33 180
0301080232 ACOLHIMENTO INICIAL POR CAPS 47 63 57 167
0301080240 ATEND DOMICILIAR P PACIENTES DE CAPS E/OU FAMILIARES 119 83 55 257
0301080259 ACOES DE ARTICULACAO DE REDES INTRA E INTERSETORIAIS 248 266 279 793
0301080267 FORTALEC DO PROTAGON USUARIOS DE CAPS E FAMILIARES 1.266 | 1.180 | 1.253 | 3.699
0301080291 ATENCAO AS SITUACOES DE CRISE 19 12 26 57
0301080305 MATRICIAMENTO DE EQUIPES DA ATENCAQ BASICA 269 300 311 880
0301080313 ACOES DE REDUCAO DE DANOS 103 175 466 744
0301080321 ACOMP DE SERVICO RESID TERAPEUTICO POR CAPS 159 61 147 367
0301080399 MATRIC EQ PONTOS DE AT URG E EMERG, E DOS SERV HOSP 85 115 135 335
Total 4529 | 4939 | 4.445 | 13.913

Fonte: SES/RJ - Producdo Ambulatorial

Foram realizados 4.445 atendimentos pelos CAPS’s do municipio no 3° Quadrimestre de 2022,

significando média de 1.111 procedimentos / més;

Como Servico de Residéncia Terapéutica em funcionamento, 14 (quatorze) usuarios receberam

acompanhamento no quadrimestre;

A média mensal para o periodo foi de 15 internagdes, nos leitos destinados as demandas de psiquiatria

na Santa Casa de Misericérdia de Valenca.
4.4 - Assisténcia Farmacéutica

e Farmacia Municipal

Indicadores Set Out Nov Dez Total

Receitas Atendidas 5.755 | 6.224 | 6.846 | 5.443 | 24.268
%o de Cobertura 68 73 80 90

No 3° Quadrimestre foram atendidas 24.268 receitas pela Farmacia Municipal, com uma média de 160



tipos de medicamentos distribuidos mensalmente.

e Comissdo de Mandados Judiciais

Indicador Set Out Nov Dez Total

N° Atendimentos 779 943 731 1.010 3.463

e Polo de Medicamentos do Componente Especializado
No Polo de Valenga, tivemos em média 567 pacientes cadastrados mensalmente no 3° Quadrimestre
de 2022, que tiveram dispensadas 76 apresentacdes de medicamentos do Componente Especializado

da Assisténcia Farmacéutica.

4.5 - Producéo de Vigilancia em Saude

e Tabela com Lista de agravos em Saude, Doencas de Notificagdo Compulsoria e suas

defini¢bes — 3° Quadrimestre 2022.

2022 Total
total dnc dnc enc
ACID. ANIM. PECONH. 29 9 29
ATEND. ANTI-RABICO 116 116 116
ACID. TRAB. C/EXP.MAT.B 18 18 18
AIDS 7 7 7
ACID TRAB. GRAVE 63 63 63
CANDIDIASE 36 0 0
CONDILOMA ACUM. 1 0 0
COQUELUCHE 0 0
CITOMEGALOVIRUS 0 0 0
DST 13 0 0
DENGUE 10 10 10
EXPOSICAO ECUPACIONAL 137 0 0
MALARIA 0 0 0
FEBRE MACULOSA 1 1 1
FEBRE CHIKUNGUNYA 3 3 3
GEST. HIV 0 0 0
HERPES GENITAL 9 0 0
HERPES ZOSTER 11 0 0




HEPATITE VIRAIS 7 7 7
HANSENIASE 2 2 2
INFLUENZA 106 106 106
INTOX. EXOG. 10 10 10
LEPTOSPIROSE 1 1 1
MENINGITE 1 1 1
LER DORT 0 0 0
SIFILIS CONGENITA 10 10 10
SIFILIS GESTANTE 7 7 7
SIND. CORR. URETRAL 13 0 0
SIND. CORR. CERVICAL 8 0 0
SIFILS NAO ESPECIF. 77 77 77
SIND. ULC. GENITAI 0 0 0
TUBERCULOSE 6 6 6
TOXOPLASMOSE 0 0 0
EXANTEMA EM GESTANTE 0

VIOL. SEXUAL E OUTRAS 161 161 161
EVENT. ADVER. POS VACI 0 0 0
CAXUMBA 6 0 0
EVET. ADIV.POS VACI. GRA 0 0 0
VARICELA 0 0 0
VARICELA GRAVE 0 0 0
CONJUTIVITE 0 0 0
ZIKA 0 0 0
RUBEOLA 1 1 1
SARAMPO 0 0 0
Toxo. Gestacional 4 4 4
LEISHIMANIOSE VICERAL 0 0 0
LEISHIMANIOSE TEGUM. 0 0 0
MICROCEFALIA 0 0 0
FEBRE AMARELA 1 1 1
Toxo. Congenita 3

EPIZOTIA 28 0 0
OUT. DOENC. V.N CLASS. 0 0 0
COVID 19 5.688 5.688 5.688
ESCABIOSE 59 0 0
MOTOCICLISTANESP. TR 47 47 47
ESPOROTRICOSE 1 0 0
POLIOMELITE 0 0 0
SIND.DE GUILLAN-BARRE 0 0 0
BRUCELOSE 0 0 0
CRIPTOCOCOSE 1 0 0
TOTAL 6.697

DNC 6.379




DNC ENCERRADOS 6.379
POSITIVOS DNC 2.060
OBS: DNC em vermelho

e Tabela com Dados e Informacdes Epidemioldgicas -3° Quadrimestre 2022.

Informagdes 3° Quad.
NotificagOes de Agravo 1.009
DNC ( Doengas de Notificacdo Compulsoria) 691
DNC Encerradas 691 (100%)
DNC Positivas 570 (82,4%)
Lotes SINAN 17
Amostras Agua 139

06 novos casos. Na coorte,
11 altas, sendo 09 curas

Tuberculose (81,8%),01 transferéncia e

01 obito.
Hanseniase 02 casos iniciados.
Hepatites 04

e Vigilancia Ambiental - 3° Quadrimestre 2022.

Informac0es 3° Quad.
10 Notificados
Dengue -
0 Confirmados
) 0 Notificado
Zika

0 Confirmado

03 Notificados

0 Confirmado

01 Notificado

0 Confirmado
40.993 (100%) - 5° Ciclo
41.004 (100%) — 6° Ciclo
LIRAS 2 - Baixo Risco

Chicungunya

Febre Amarela

N° Visitas ( Meta 80%)




VIGILANCIA AMBIENTAL EM SAUDE

DADOS DO PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE DA DENGUE

Informacdes das visitas domiciliares realizadas no ano de 2022:

5° CICLO: 01/09/2022 a 31/10/2022
META 40.989 100%
RESULTADO ALCANCADO 40.993 100,009 %

6° CICLO: 01/11/2022 a 31/12/2022
META 40.989 100%
RESULTADO ALCANCADO 41.004 100,03 %

INFORMACOES DOS LIRAa.

19/06/2022 a 25/06/2022

Estratos, obtendo como resultado Baixo Risco de infestagdo no Municipio.
Baixo risco: aedesalbopictus: 0,0%

Baixo risco: aedes aegypti: 0,3%

N° de estratos com baixo risco: 09

N° de estratos com medio risco: 01

N° de estratos com alto risco: 00

02/10/2022 a 08/10/2022

Estratos, obtendo como resultado Baixo Risco de infestacdo no Municipio.
Baixo risco: aedes albopictus: 0,3%

Baixo risco: aedes aegypti: 0,3%

N° de estratos com baixo risco: 02

N° de estratos com meédio risco: 00

N° de estratos com alto risco: 00



ACOES ESTRUTURANTES
Diante ao periodo emergencial, decorrente da Pandemia de Coronavirus(covid-19), foi realizado a

assepsia nos principais locais de aglomerac@es de todo Municipio e Distritos, para evitar infec¢des do

virus.

PROGRAMA DE CONTROLE DE FUMACE E DESINFECCAO:

BAIRRO RUA LOCAL NUMERO
CENTRO COMENDADOR JOSE FONSECA | CAPS 150
CENTRO SILVA JARDIM CAPS 169
LARANJEIRAS SILVA JARDIM CLINICA ORTOFORIO 733
BIQUINHA JOAQUIM GABRIEL UBS *x
CHACRINHA RUA M. NASCIMENTO UBS 2720
CENTRO RUA CARNEIRO MENDONGCA SECRETARIA M. DE EDUCACAQ 139
BIQUINHA RUA CAMPO VELHO QUADRA DE ESPORTES 79
CENTRO PAULO DE FRONTIM SPORT E LAZER 22
GETULIO VARGAS PRESIDENTE VARGAS CASA DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 257
CENTRO CARNEIRO DE MENDONCA SECRETARIA M. DE EDUCACAO 139
FATIMA ITAMAR VIEIRA PET SHOP 86
JARDIM VALENCA NILO GRACIOSA CREA 167
SAO J. DAS PALMEIRAS | ** PRACA E BANCOS DE PONTOS DE ONIBUS Aok
AGUA FRIA ** PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS Aok
CARAMBITA i QUADRA DE ESPOTE E BANCOS DE PONTO ONIBUS ok
OSORIO *x PRACA E BANCOS DE PONTO ONIBUS *x
CENTRO i TERMINAIS RODOVIARIOS ok
BIQUINHA ** PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS o
CAMBOTA ** PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS o
BENFICA ** PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS o
PARQUE PENTAGNA ** PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS o
JOAO DIAS i PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS o
APARECIDA o PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
CHACRINHA i PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
VARGINHA o PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
CANTEIRO o PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
SAO FRANCISCO i PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
JUPARANA o PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
CONSERVATORIA *x PRACA E BANCOS DE PONTO DE ONIBUS *x
PROGRAMA DE CONTROLE DE DESINFECCAO NAS ESCOLAS:

BAIRRO RUA LOCAL NUMERO
COROAS i ESCOLA MUNICIPAL JOSE LIMA o

ALBERTO FURTADO

*%

ESCOLA ENGENHEIRO ALBERTO FURTADO

**

SAO BENTO

*%

ESCOLA MUNICIPAL JOSE MENDES DE BARROS

**




SANTA ISABEL

*%

ESCOLA MUNICIPAL LEITE DE SOUZA

**

QUILOMBO

*%

ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO ALVES MOREIRA

*%*

RANCHO NOVO

*%

ESCOLA MUNICIPAL JOSE ALVES DA MOTA

*%*

HARMONIA ** ESCOLA MUNICIPAL HELIODORO DUBOC **
PASSAGEM FAZENDA SAO JOSE ESCOLA MUNICIPAL ALCIDES DE SOUZA N° 2681
PARAISO EST VALENCA X RIO FLORES ESCOLA MUN TELSINO PEREIRA DE SOUZA N°7670
APARECIDA RUA Dr. FIGUEIREDO ESCOLA MUN NOSSA SENHORA APARECIDA SIN
SERRA DA GLORIA RUA SANTA CLARA ESCOLA MUNICIPAL SANTO ANTONIO N°368
JOAO DIAS RUA 27 DE NOVEMBRO ESCOLA MUN HENRIQUE DE OLIV CONCEICAO N°1413
VARGINHA RUA ANTONIO ALEIXO ESCOLA MUN FERNANDO DE OLIVEIRA CASTRO N°35
CORONEL CARDOSO EST PARAPEUNA X STARITA ESCOLA MUNICIPAL CORONEL CARDOSO S/N°
CENTRO RUA GUMERCINDO DE OLIV CIMEE N°20
DESVIO GOMES EST IPIABAS/CONSERVAT ESCOLA MUNICIPAL GERALDA DA FONSECA S/N°
QUIRINO RUA MAIA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ DAMASCENO N°462

O Controle Quimico realizado pela operacédo do carro fumacé, continuou sua funcdo normalmente,

cumprindo o cronograma de a¢es em todo 0 Municipio e Distritos, precavendo desta forma, todos 0s

municipes de uma possivel epidemia causada pelas principais arboviroses, transmitidas pelo mosquito

Aedes aegypti.
DADOS DO 3° QUADRIMESTRE DA EPIDEMIOLOGIA
DADOS DA EPIDEMIOLOGIA : SETEMBRO DO ANO DE 2022
DOENCAS | NOTIFICACOES | CONFIRMADOS | DESCARTADOS | AGUARDANDO
DENGUE 03 00 03 00
TOTAL 03 00 03 00




DADQOS DA EPIDEMIOLOGIA : OUTUBRO DO ANO DE 2022

DOENCAS NOTIFICAC;OES CONFIRMADOS | DESCARTADOS | AGUARDANDO
DENGUE 02 00 02 00
TOTAL 02 00 02 00

DADOS DA EPIDEMIOLOGIA : NOVEMBRO DO ANO DE 2022

DOENCAS NOTIFICA(;GES CONFIRMADOQOS | DESCARTADOS | AGUARDANDO
DENGUE 03 00 03 00
TOTAL 03 00 03 00

DADOS DA EPIDEMIOLOGIA : DEZEMBRO DO ANO DE 2022

DOENCAS NOTIFICA(;C)ES CONFIRMADOS | DESCARTADOS | AGUARDANDO

DENGUE 02 00 02 00
TOTAL 02 00 02 00

Z00Nno0ses

Assunto: Relatorio (3° Quadrimestral)

Informo a Vossa Senhoria, 0 relatério mensal das atividades do 3° Quadrimestre, SETEMBRO a

DEZEMBRO/2022 dos programas da coordenacao de Zoonoses.

1-PROGRAMA DE CONTROLE DE ROEDORES:

TOTAL DE INSUMO (VENENO) E VISITAS:

e Residéncias (visitas):

70 visitas




e Orgdos Publicos (visitas): 13 visitas
e Total de insumos gastos: 1.245 lIscas
e Total de Visitas realizadas: 83 visitas

2-PROGRAMA DE CONTROLE DE PRAGAS (DDT):

TOTAL DE INSUMO (VENENO) E VISITAS:

o TOTALDEVISITAS. ...t 35 visitas

¢ ORGAOSPUBLICOS.......coovivieereerererieseesesiesses s, 12 visitas

L 1O N OSSPSR 47 visitas
o TOTAL DE INSUMO.....cccccoiieiiie et 16,450 ml.
e (Tenopa, Deltaglex, Bergard, Icon, Banzai, Optigard Duo).

3- ANIMAIS PECONHENTOS:

Cascavel Jararaca

Total

12 00

12

6- DENUNCIAS:

o  Total oo 31 processos
e Emandamento .........ccccoeeeieiieiiiiieie e 13 processos
FiNalizados .......ccccceveie e 18 processos

ORGAOS PUBLICOS — DEDETIZACAO

e Ministério do Trabalho

e CREA’S — Jardim Valenca

e Escola Municipal Eduardo Leite Pinto

e Escola Municipal Engenheiro Alberto Furtado

e Conselho Municipal de Saude




e P.S.F. S80 José das Palmeiras
e E. M. Heliodoro Duboc

e E. M. José Alves da Mota

e E. M. Leite de Souza

e CIEP Sao José das Palmeiras

e Assisténcia Social
e FAETEC
 CRAS

e FAETEC

o Crea’s

ORGAOS PUBLICOS — DESINFECCAO

e Assisténcia Social

e Capela Mortuaria
e E. M. Alcides de Souza

e Isntituto de Educacao dep. Luiz Pinto

e Casa da Crianca e do Adolescente

e E. M. Maria E. Capobianco

e Sec. Planejamento

e Sec. Cultura

e Sec. De Educacéo

e Abrigo dos Idosos

e Arquivo Municipal

e Sec. Cultura e turismo
e UBS Jardim Valenca

e Sec. Assistencia Social

e CENTRO ADMINISTARTIVO — PMV

e CAMARA MUNICIPAL

e SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAOQ
e SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

e IGREJA METODISTA

e IGREJA MONTE D’OURQO




e SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

e (Casada Crianca e do Adolescente

e Cemitério Riachuelo

e Ciretran

e Praca XVde Novembro

e Sub-Prefeitura de Juparand

TODOS OS PSF DO MUNICIPIO e DISTRITOS

Sisiema

EFEITURAMUNICIPALDEVALENCA [\
l\

LABORATORIOREGIONALDEANALISESDEAGUA-POLOVALENCA SUS

RUADOMRODOLFOPENA,379-BAIRRODEFATIMA-VALENGA-RITEL.: (24) 24533074E-

MAIL:LABOAGUAVALENCA@GMAIL.COM

Relatorio3°quadrimestre2022

NUmero de amostras recebidas pelo Laboratério Pélo de Analises de Agua

Municipio Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro| Total
Barra do Pirai 30 40 40 10 120
Rio das Flores 0 0 0 24 24

Valenca 30 40 40 29 139
Total 60 80 80 63 283




Laboratorio Polo Regional de Analises Bacteriologicas de Agua Para Consumo Humano — Valenga/RJ
Més/Ano: DEZEMBRO2022
Local de Coleta N Fisi co~quimico i i
T N° Rua Bairro Tipa de Estabelecimento pH__ | Tumigez| cRL | cofiformee Totals | E.coll
[AcUA TRATADA 1434 |AV. MILO PECANHA CENTRO ETA VALENCA 664 | 111 1.0 AUSENTE AUSENTE
[AGUA TRATADA SiN___|PRACA PALLO D FRONTIN CENTROD |FonTo DE TR 677 5.8 [ AUSENTE AUSENTE
[acus TRATADA 186 |RUA BALEIMNA FONSEGA CENTRO HOSPITAL ESTOLA 674 | 177 | 05 PRESENTE PRESENTE
[AGUA TRATADA 74D |FRUA BOA VENTURA CANTEIRD CASA 673 | 058 | 05 PRESENTE AUSENTE
[AGUA TRATADA SiN___|ESTRADA VALENCA X BARRA DO PIRAL VARGINHA CRECHE 675 | 047 | 05 PRESENTE
[Acus TRATADA 427-A |RUA LUDOVICD COSATE CONSERVATORIA _|POSTO BR 6.61 | 036 2 AUSENTE
[AcUA TRATADA FUIA DSWALDO FONSECA CONSERVATORIA _|HOSPITAL 670 | 0.46 15 AUSENTE
[AGUA TRATADA SN |RUA JOSE PALLIND SANTA ISABEL RESERVATORIO 6.59 X 0 PRESENTE
JAGUA TRATADA XX PRACA TOBIAS LENZO SANTA ISABEL PRACA 6.67 8.3 a PRESENTE
[AcUA TRATADA 379 |RUA DOM RODOLFC PENA FATIMA LAS CRATORIO MUNICIPAL EE5 | 253 | 05 AUSENTE
[AGUA TRATADA RUA GUMERCINDD OLIVEIRA CENTRO |NERCADD MIUNICIOAL 666 | 343 | z0 PRESENTE
JAGUA TRATADA [CENTRO ICINED 677 0.56 20 AUSENTE
[AGUA TRATADA FLA DAVID ALVES DOS SANTOS |PARQUE PETAGNA [CRECHE Bas | 605 | 30 AUSENTE
[acus TRATADA CENTRO EsF 658 | o033 | oE PRESENTE
JAGUA TRATADA SANTA CRUZ AE 681 o097 35 AUSENTE
[AGUA TRATADA 1413 JORD DIAS |EScoLA 6o | 045 | 05 PRESEMNTE
[acus TRATADA CHACRINHA ICRECHE 667 | 038 | 05 PRESENTE
[AGUA TRATADA FUA ZILMA SOARES DE SOUZA VARGINHA CASA 6E7 | 038 | 05 PRESENTE
[AGUA TRATADA RUA MARCOS ESTEVES CANTEIRD EsF 555 | 036 | 03 AUSENTE
[acua NAC TRATADA RUA DORCINOG COTA DE CLIVEIRA SF-E\ FRANCISCO ESF 761 2,39 XK PRESENTE
[acua NAC TRATADA SN |ESTRADA VALENCA X JUPARANA GUIRING =i 753 | 445 | XKk BRESENTE
[AGUA TRATADA 323 |RUA PEDRO CORREA DE MACEDO LIUPARANA IESDDLA 742 | 03 | as AUSENTE
JAGUA TRATADA SiN RUA 13 DE MAIO JuPARAME IESF 7,18 9,5 3 AUSENTE
[AcUA TRATADA ESTRADA DA PASAGEM PASSAGEM =i £.76 | 2.05 15 BRESENTE
[AGUA TRATADA FUA DOM RODOLFO PENA |FATA [DESTACAMENTO DE BOMBEIR] _6.51 21 25 AUSENTE AUSENTE
[acua NAC TRATADA RuA SAD JORGE (CHACRINHA MINA DA AASE E.16 036 | xx PRESENTE PRESENTE
[AGUA TRATADA O JORGE CHACRINHA CRECHE BES | 1.36 15 AUSENTE AUSENTE | COR: 108
[acua NAC TRATADA ESTRADDA DO LOTEAMENTO MORADA DO SOL_|MORADA DO SOL__|GANG DA MINA 543 | 152 | okx PRESENTE AUSENTE | cor:00
[acua NAC TRATADA RUA ZILMA SOARES hﬁﬁGlNHﬁ [TORNEIRA DA MINA 5.38 0.42 XK PRESENTE PRESENTE] COR:0.0
Barra do Pirai 10
Nimero de amostras recebidas pelo |Rio das Flores 24
Laboratério Polo de Andlises de Agua |Valenca 29
Total 63

e Tabela com procedimentos realizados pela Vigilancia Sanitaria.1°, 2° e 3° Quadrimestres de



2022 — Valenca.

. . 1° 20 3°
Procedimento realizado Quad. | Quad. | Quad.
0102010056 ATIVIDADES EDUCATIVAS PARA O SETOR REGULADO 54 245 196
0102010064 ANALISE DE PROJETOS BASICOS DE ARQUITETURA - 1 2
0102010072 CADASTRO ESTABELEC SUJEITOS A VIGILANCIA SANITARIA - 70 190
0102010161 EXCL CAD ESTABEL SUJEITOS A VIGIL SANIT C ATIVID ENCERRADAS - 0 1
0102010170 INSPE(;AO ESTABELECIM SUJEITOS A VIGIL SANITARIA 96 362 182
0102010188 LICENCIAM ESTABELECIM SUJEITOS A VIGIL SANITARIA 24 213 80
0102010196 APROVAQAO DE PROJETOS BASICOS DE ARQUITETURA - 1 4
0102010226 ATIVIDADE EDUCATIVA PARA A POPULACAO - 166 550
0102010234 RECEBIMENTO DE DENUNCIAS/RECLAMAQOES 15 93 183
0102010242 ATENDIMENTO A DENUNCIAS/RECLAMAC@ES 15 15 96
0102010277 CADASTRO INSTITUICOES LONGA PERMANENCIA P IDOSOS - 0
0102010285 INSPECAO SANIT INSTITUIQ()ES LONGA PERMAN P IDOSOS 1 4
0102010293 LICENCIAM SANITARIO INSTIT LONGA PERMAN P IDOSOS - 1 0
0102010315 INSPECAO SANITARIA DE INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS 1 0
0102010455 CADASTRO DE SERVICOS DE ALIMENTAQAO - 19 16
0102010463 INSPECAO SANITARIA DE SERVICOS DE ALIM ENTAQAO 72 187 25
0102010471 LICENCIAM SANITARIO DE SERVICOS DE ALIMENTACAO 13 118 13
0102010480 FISCALIZ USO PROD FUMIGENOS DERIV DO TABACO - 0 4
0102010498 LAUDO ANALISE LAB PROG MONITORAM ALIMENTOS 1 1
0102010501 ATIVID EDUCATIVAS SOBRE A TEMATICA DA DENGUE - 50 0
0102010528 INSTAURACAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITARIO 20 80 186
0102010536 CONCLUSAO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO SANITARIO 23 135 74
Total 335 1.765 | 1.808
Fonte: SES/RJ - Producdo Ambulatorial

e Promocéao e Prevencdo em Vigilancia em Saude — 1°, 2° e 3° Quadrimestres de 2022
Procedimento 12 Quad. | 22 Quad. | 32 Quad.
Visitas de Agentes de Combate a Endemias no controle da dengue 81.926 | 81.999 | 81.997

5 - Rede Fisica Prestadora de Servigos ao SUS

5.1 - Estabelecimentos por Tipo de Gestao

Adm.
Tipo de Estabelecimento Municipal
ACADEMIA DA SAUDE 2
CENTRAL DE REGUALACAO 1
CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL-CAPS 2
CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA DE SAUDE 25




CLINICA ESPECIALIZADA/AMBULATORIO ESPECIALIZADO
CONSULTORIO

FARMACIA

HOSPITAL GERAL

POLICLINICA

POSTO DE SAUDE

PRONTO SOCORRO GERAL

CENTRAL DE GESTAO EM SAUDE

SERVICO DE ATENCAOQ DOMICILIAR ISOLADO(HOME CARE)
UNIDADE DE SERVICO DE APOIO DE DIAGNOSE E TERAPIA
UNIDADE DE VIGILANCIA EM SAUDE

UNIDADE MOVEL DE NIVEL PRE-HOSP-URGENCIA/EMERGENCI
POLO PREV.DE DOENCAS E AGRAVOS E PROMOCAQ DA SAUDE
CENTRO DE IMUNIZACAQ

Total

Fonte: Tabnet Cnes - Dez/22
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5.2 — Estabelecimentos por Natureza Juridica

Natureza Juridica Quantidade
1. Administracdo Publica 50
2. Entidades Empresariais 74
3. Entidades sem Fins Lucrativos 8
4. Pessoas Fisicas 66

Fonte: Tabnet Cnes - Dez/22

Atualmente, constam 50 estabelecimentos sob administracdo publica municipal cadastrados no
CNES (Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude) e com produ¢do computada nos sistemas
de informacdo. CompB&em a Rede Municipal de Saude ainda, 09 estabelecimentos (6 entidades

empresariais e 3 entidades sem fins lucrativos).
A estrutura da Rede é bastante satisfatdria e ideal para o porte do municipio.

No municipio de Valenca existem 04 Hospitais conveniados ao SUS, sendo 03 Filantrépicos (Hospital
José Fonseca, Hospital de Santa Isabel e Hospital de Conservatoria) e 01 Hospital de Ensino (Hospital
Escola Luis Gioseffi Jannuzzi). Dois desses Hospitais ficam localizados nos distritos de Santa Isabel

e Conservatoria. A proporc¢éo de leitos disponiveis ao SUS é cerca de 3,81 leitos por 1.000 habitantes.



Temos Servico de Pronto Atendimento as Urgéncias/Emergéncias na sede do municipio, adulto e
infantil, e ainda nos distritos de Santa Isabel e Conservatoria. Tais servicos ficam anexos aos Hospitais.
Temos duas Unidades do SAMU, sendo uma basica e uma avangada. A partir de agosto de 2022, o

municipio foi contemplado com a UPA 24H.

Temos uma cobertura de Atencdo Priméaria em Saude para cerca de 87,3% da populagéo, com 20
ESF (Estratégia de Saude da Familia),4 EAP (Equipes de Atencdo Primaria), 1 Subunidade de Salude
e a Casa de Saude da Mulher, da Crianca e do Adolescente que passou a pertencer a Atencdo Primaria

no municipio.
Unidades de atendimento de média complexidade, especialidades:

o Fisioterapia Municipal, Casa de Saude Coletiva (Atendimento de Programas de DST, AIDS,
Tuberculose, Hanseniase, Hepatites, Tabagismo), Rede de Saude Mental (CAPS Il e CAPS AD,
SRT), CEO (Centro de Especialidades Odontologicas), Centro de Referéncia (Atendimento Médico

em especialidades, atendimento nutricional, psicolégico) e Casa de Saude do Idoso.

e Assisténcia Farmacéutica: Farmacia Municipal; Polo de Dispensacdo de Medicamentos do

Componente Especializado; Farmacia Popular do Brasil na rede privada.

e Vigilancia em Saude: Vigilancia Sanitaria, Vigilancia Epidemiologia, Vigilancia Ambiental,

Zoonoses, Salde do Trabalhador, PMCD, Educacdo em Saude e Imunizacéo.

Atencdo Especializada:

- A Fundacdo Educacional D.André Arcoverde/Hospital Escola Luiz Gioseffi Jannuzzi possui
contratualizacdo vigente com o municipio, revisada regularmente. Atende a consultas médicas de
especialidades, diagnose em cardiologia, neurologia, radiologia, ultrassonografia, tomografia,
diagnose em analises clinicas e anatomia patoldgica, pequenas cirurgias dentre outros procedimentos.
Os Hospitais de Santa Isabel e Conservatoria, que também possuem contratualizacdo vigente e

realizam atendimentos ambulatoriais.

-Contamos ainda, com 5prestadores de servicos inscritos no CNES, que atendem as demandas de
diagnoses em Laboratério Clinico, Anatomia Patoldégica e Citopatoldgica, Radiologia e

Ultrassonografia.



- O municipio também conta com o servico de Terapia Renal Substitutiva, executado pelo prestador
CINED, que é credenciado pelo SUS e contratualizado com o municipio. A demanda de TRS ¢
regulada pelo Sistema Estadual de Regulacédo - SER.

5.3 - Consdrcio de Saude

CNPJ: 02.615.925/0001-72

Nome fantasia: Cismepa

Razdo social: Consorcio Intermunicipal de Salde da Regido Médio Paraiba
Data de abertura: 8/7/1998

6 - Profissionais de Saude Trabalhando noSUS

Seguem abaixo dados dos trabalhadores vinculados ao CNES da Rede Municipal e dados de totais de
trabalhadores da SMS Valenca.

e Quantidade de Profissionais por Ocupac6es em geral. Agosto de 2022.

OCUPACOES EM GERAL QTDE
PESSOAL DE SAUDE - NiVEL SUPERIOR 748
ANESTESISTA 4
Médico Anestesiologista 4
ASSISTENTE SOCIAL 16
Assistente Social 16
BIOQUIMICO/FARMACEUTICO 20
Farmacéutico 20
CIRURGIAO GERAL 2
Médico Cirurgido Geral 2
CLINICO GERAL 90
Médico Clinico 90
ENFERMEIRO 147
Enfermeiro 124
Enfermeiro da estratégia de salde da familia 20
Enfermeiro obstétrico 3
FISIOTERAPEUTA 71
Fisioterapeuta geral 71




FONOAUDIOLOGO

10

Fonoaudidlogo 10
GINECO OBSTETRA 11
Médico Ginecologista Obstetra 11
MEDICO DE FAMILIA 10
Médico da estratégia de Salude da Familia 10
NUTRICIONISTA 15
Nutricionista 15
ODONTOLOGO 152
Cirurgido dentista - clinico geral 122
Cirurgido dentista - endodontista 5
Cirurgido dentista - estomatologista 3
Cirurgido dentista - odontologia para pacientes co 6
Cirurgido dentista - odontopediatra 3
Cirurgido dentista - traumatologista bucomaxilofac 1
Cirurgido dentista de salde coletiva 1
Cirurgido-dentista da estratégia de satde da famil 11
PEDIATRA 37
Médico Pediatra 37
PSICOLOGO 42
Psicélogo Clinico 40
Psicélogo Hospitalar 2
PSIQUIATRA 3
Médico psiquiatra 3
RADIOLOGISTA 4
Médico em radiologia e diagnéstico por imagem 4
OUTRAS ESPECIALIDADES MEDICAS 83
Médico angiologista 2
Médico cardiologista 11
Médico cirurgido do aparelho digestivo 1
Médico cirurgido plastico 1
Médico dermatologista 5
Médico do trabalho 1
Médico em medicina intensiva 2
Médico geriatra 1
Médico infectologista 2
Médico nefrologista 5
Médico neurologista 3
Médico nutrologista 1
Médico oftalmologista 3
Médico oncologista clinico 1
Médico ortopedista e traumatologista 3
Médico otorrinolaringologista 1
Médico residente 39




Médico reumatologista

OUTRAS OCUPACOES DE NIVEL SUPERIOR RELAC A SAUDE 31
Médico veterinario 2
Biologo 13
BioMédico 9
Preparador Fisico 1
Psicopedagogo 2
Terapeuta ocupacional 4
PESSOAL DE SAUDE - NIVEL TECNICO TECNICO/AUXILIAR 397
AUXILIAR DE ENFERMAGEM 20
Auxiliar de Enfermagem 16
Auxiliar de enfermagem da estratégia de saude da f 4
FISCAL SANITARIO 1
Visitador Sanitario 1
TECNICO DE ENFERMAGEM 336
Técnico de enfermagem 322
Técnico de enfermagem de salde da familia 14
TECNICO E AUXILIAR DE FARMACIA 11
Auxiliar de Farmacia de Manipulacdo 10
Técnico em Farmacia 1
TECNICO E AUXILIAR DE LABORATORIO 13
Auxiliar de Laboratorio de Andlises Clinicas 10
Técnico em patologia clinica 3
TECNICO E AUXILIAR EM SAUDE ORAL 3
Auxiliar de Protese Dentéria 1
Técnico em salde bucal 2
TECNICO E AUXILIAR EM RADIOLOGIA MEDICA 12
Técnico em radiologia e imagenologia 12
OUTRAS OCUPACOES NIVEL TECNICO E AUXILIAR EM SAUD 1
Instrumentador Cirdrgico 1
PESSOAL DE SAUDE - QUALIFICACAO ELEMENTAR 676
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 176
Agente comunitario de salde 176
AGENTE DE SAUDE PUBLICA 3
Agente de salide plblica agente de saneam 3
ATENDENTE DE ENFERMAGEM/AUX OPER SERV DIV E ASSEM 29
Atendente de consultério dentario 9
Atendente de enfermagem atend bercario 9
Atendente de farmacia balconista 11
OUTRAS OCUPACOES NIVEL ELEMENTAR EM SAUDE 468
PESSOAL ADMINISTRATIVO 468
ADMINISTRACAO 207
Administrador 1
Advogado 1




Assistente tecnico administrativo 154
Atendente de ambulatorio ou clinica 4
Auxiliar de escritorio em geral auxiliar 3
Diretor administrativo 2
Diretor de servicos de saude diretor cli 9
4
1
1

Gerente administrativo
Gerente de almoxarifado
Gerente de rede

Recepcionista em geral 21
Tecnico de apoio usuario inform helpdesk 3
Telefonista 3
SERVICO DE LIMPEZA/CONSERVA(;AO 4
Atendente de lavanderia 1
Auxiliar de lavanderia 1
Eletricista de instalacGes 1
Jardineiro 1
SEGURANCA 11
Vigia 2
Vigilante 9
OUTRAS OCUPACOES ADMINISTRATIVAS 246
Copeiro 24

Copeiro de hospital 3
Cozinheiro de hospital 3
Cozinheiro geral 3
8
4

Motorista de carro de passeio
Motorista de furgdo ou veiculo similar
Trabalhador de servigos de manutencdo 201
Total 1.821
Fonte: Tabnet CNES — Dez/22

Inscritos no CNES no més de Dezembro de 2022, observamos um total de 1.821 trabalhadores ligados a

Rede Municipal de Saude.

e Total de funcionérios diretamente ligados a Secretaria Municipal de Saude:

RELATORIO DE TRABALHADORES DA SMS

VINCULO QTDE
ESTATUTARIOS 245
COMISSIONADOS 16




ESTAGIARIOS 21
CEDIDOS 4
SUBTOTAL 286
CELETISTAS 33
AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 180
AGENTES DE ENDEMIAS 59
SUBTOTAL 272
TOTAL 558

Tivemos, no 3° Quadrimestre, uma média mensal de203 profissionais e/ou administrativos trabalhando

pelo Instituto Agéo Brasil, que assumiu contrato de gestdo com a Prefeitura Municipal de Valenca.

Temos um quadro de profissionais de salde bastante satisfatorio pelo porte da cidade. Como temos
um quantitativo de leitos hospitalares acima do limite preconizado e ainda quatro hospitais ligados ao
SUS, néo temos problemas de falta de profissionais meédicos e também das demais areas da Saude.

Temos faculdades de medicina, odontologia, enfermagem e medicina veterinaria na area da saude, o

que também facilita a disponibilidade de profissionais.

7 - Dados e Informacg6es Epidemioldgicas COVID-19




(*Dados e informagdes sujeitos a modificac6es) Fonte: SMS Valenca - VS

- Grafico com casos confirmados de COVID-19 2020 a 2022 (quadrimestre) no municipio de
Valencga-RJ

Casos Confirmados COVID19 - anos de 2020 a 2022 por
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e Grafico com 6bitos confirmados de COVID-19 2020 a 2022 (quadrimestre) no municipio
de Valenca-RJ.

Obitos Confirmados por COVID-19 - anos de 2020 a 2022
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Observam-se dados com ajustes ap0s importacoes, exportacdes e revisdes de casos e Obitos realizadas
pela SMS Valenga junto aos sistemas de informacgdes e ainda em funcao de lapsos temporais. O nimero
de Gbitos esta de acordo com o SIM (sistema de informagdes de mortalidades) até o més de Dezembro
de 2022. Por essas razdes, dados atuais estdo com alguma diferenca dos divulgados em periodos

anteriores e com relagdo aos dados constantes no tabnet/SES-RJ.

Tabela com Indicadores relacionados a Pandemia de COVID-19

Locais Tx Letalidade Tx Mortalidade Tx Incidéncia
Brasil 1,90 332,60 17616,00
Regido Sudeste 2,28 336,23 16641,50
Estado do RJ 2,79 444,90 15895,00
Médio Paraiba 1,91 439,64 23056,00
Valenga 1,71 355,44 20673,00
Fonte: covid.saude.gov.br/saude.gov.br/ g1.globo.com/tvriosul, com dados das SMS dos municipios em 24/02/2023

Tabela com dados relacionados a vacinacdo contra COVID-19 no municipio de Valenca

Taxas de cobertura e de aplicacdo da imunizacao da Covid-19 segundo grupos prioritarios de 5
anos e mais - Rio de Janeiro

Municipio
Cobertura Cobertura da 22 Cobertura da 12 Cobertura da 22
dal2dose | dose/dose tnica dose de refor¢o dose de reforgo
Total Estado RJ 85,9 80,9 48,7 22,6
Médio Paraiba 90,6 85,5 55,3 21,6
Valenga 89,5 87,1 59,1 28,1

Fonte: Programa Nacional de ImunizagGes - Campanha Nacional de Vacinagdo contra a COVID-19

Situagdo da base nacional em 22/02/2023, sujeito a alteragdes.




8 - Auditorias

Municipio ndo passou por Auditorias de Orgdos de Controle in loco, mas respondendo regularmente a
Oficios com informagcdes solicitadas pelos diversos Orgéos de Controle.



9 - Execucgdo Orgamentéria e Financeira (Anexos)

(Em anexo estdo os relatérios do REREO 5° e 6° bimestres e os balancetes de receitas e

despesas do quadrimestre)

e  Tabelas com Receitas Orcamentarias e Extra orcamentarias.

2022 | Janeiro a Abril | Maio a Agosto | Setembro a Dezembro
Receitas Orcamentarias R$ 23.525.117,47 R$ 28.472.905,01 | R$ 23.090.639,91
Receitas Patrimonial R$ 792.754,66 R$ 1.267.226,64 | R$ 1.363.252,44
Transferéncias Correntes (FNS) R$ 18.210.013,33 R$ 21.340.960,95 | R$ 18.169.378,77
Transferéncias Correntes (SES) R$ 4.829.596,35 R$ 5.864.717,42 | R$ 3.558.008,70
Outras Receitas Correntes R$ 2.503,13 _R$ RS i
Dedugdes (-) RS 30975000 | N0 RS ]
Receitas de Capital R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Transferéncias de Capital 0 0 0
Receitas Extra-Orgamentarias R$ 15.557.782,28 R$ 15.754.201,18 | R$ 14.229.071,87
Transferéncias Financeiras (PMV) | R$ 14.014.817,36 R$ 13.978.362,19 | R$ 11.813.153,27
Demais receitas R$ 1.542.964,92 R$ 1.775.838,99 | R$ 2.415.918,60
Receitas Totais | R$ 39.082.899,75 | R$ 44.227.106,19 | R$  37.319.711,78
Fonte: Relatdrio de Receitas do Fundo Municipal de Saude de Valenca
e Despesas Orcamentarias Pagas
2022 3° Quadrimestre
Despesas Orcamentarias Pagas R$ 44.492.129,25
Despesas Extra-Orcamentarias Pagas | R$ 2.882.392,34
Total R$ 47.374.521,59
Fonte: Relatério de Receitas do Fundo Municipal de Satde de Valenga
- Dados e Indicadores do Relatorio Resumido de Execucdo Orcamentaria
2022 1° Quadrimestre 2° Quadrimestre 5° bimestre 6° bimestre 3° Quadrimestre

Receitas Impostos e outros Vinculadas ao SUS

R$ 49.929.886,50

R$ 46.837.618,00

R$ 21.280.415,80

R$ 26.919.848,50

R$ 48.200.264,30

Despesa Total com Saude (Liquidada)

R$ 27.330.531,00

R$ 38.812.840,40

R$ 17.054.865,80

R$ 24.449.022,10

R$ 41.503.887,90

Despesas com recursos Préprios (Liquidada)

R$ 10.765.922,50

R$ 18.502.838,43

R$ 7.543.711,97

R$ 5.467.899,80

R$ 13.011.611,77

Despesas com outros recursos (liquidada)

R$ 16.564.608,50

R$ 20.310.001,97

R$ 9.511.153,83

R$ 18.981.122,30

R$ 28.492.276,13

% EC 29 - Lei Comp. 141

21,56

39,50

35,45

20,31

26,99




e Grafico com percentual de aplicacdo de recursos préprios nas ASPS por
bimestre 2022-FMS Valenca
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O municipio aplicou um percentual de 35,45% no 5° Bimestre, 20,31% no 6° Bimestre, totalizando no
quadrimestre 26,99%, sendo esse valor 79,93% acima do limite minimo preconizado pela Lei
Complementar 141/2012, que é de 15%. Acumulado do ano ficou em 29,2%, ficando, portanto 94,6%

acima do limite minimo.



10- Avaliacdo da Programacao Anual de Saude — PAS 2022

DIRETRIZ 1

Fortalecer a Gestdo do SUS, de modo a melhorar e aperfeicoar a capacidade resolutiva das acdes e servigos prestados a populacéo.

Objetivo:

Qualificar a gestdo do Sistema Municipal de Saude, do Fundo Municipal de Salde, fortalecimento do Controle Social, das a¢des de regulacéo,

controle, avaliacdo e auditoria, da gestdo descentralizada e regionalizada do SUS e ainda aperfeicoamento e modernizacdo dos processos de

trabalho, valorizagéo e qualificacdo de recursos humanos.

METAS

INDICADOR

META

RESULTADO

Aprimorar as a¢6es de Regulacdo, com
Complexo Regulador implantado e em
funcionamento

Complexo Regulador em funcionamento

Acdes de Regulacdo Ambulatorial parcialmente
implantadas.




Aplicacdo minima de 15% de recursos
préprios nas acoes e servicos de Saude,
para auxiliar no custeio e pleno
funcionamento da Secretaria Municipal
de Saude, de todas os setores (diretos ou
indiretamente) geridos pela SMS e do
Fundo Municipal de Saude.

Percentual de Recursos Préprios
aplicados nas acoes e servigos de salde
(%liquidado)

15,00

O municipio aplicou um percentual de 35,45% no
5° Bimestre, 20,31% no 6° Bimestre, totalizando
no quadrimestre 26,99%, sendo esse valor 79,93%
acima do limite minimo preconizado pela Lei
Complementar 141/2012, que é de 15%.
Acumulado do ano esta em 29,2%.

Aprimorar o Setor de Planejamento em
Saude, com 100% dos Instrumentos de
Gestdo do SUS vigentes e com prazos
regulares.

Percentual de Instrumentos de Gestdo
Vigentes e dentro do prazo

100,00

100% dos Instrumentos de Gestdo vigentes e
dentro do prazo.

Aprimorar e qualificar as acdes,

Ouvidoria Municipal da Saude em

Ouvidoria Municipal da Saude desativada no

mantendo a Ouvidoria Municipal da . 1 .
. . funcionamento periodo.
Saude em funcionamento.
Participar e auxiliar no custeio mensaldo | .. L . « .

e . , NuUmeros de participacfes e pagamento Sem informacao quanto ao nimero de
Consorcio Intermunicipal de Saude da regulares ao CISMEPA 12 articipagGes. Pagamento em atraso
Regido do Médio Paraiba (CISMEPA) | "9 participacoes. Fag '
Participacdo regular e fortalecimento da S
CIR-Médio Paraiba, CIB e demais Percentual de Participagdo Regular na 100,00 | 9 participacdes na CIR (75%);

instancias de governanca regional

CIReCIB




Participar no custeio e apoio as a¢des do
Conselho Municipal de Salde, para o seu
pleno funcionamento (reunifes mensais)

Conselho Municipal de Satde em
funcionamento Regular

Conselho Municipal de Satide em funcionamento
regular.

Implantar o Plano Municipal de
Educacdo Permanente em Salde

Plano Implantado

Plano ndo implantado.

Implantar o Setor de Controle Interno na
Secretaria Municipal de Saude

Setor Implantado

Setor implantado.

Criar norma interna com padronizacao
dos fluxos dos processos de aquisicéo de
itens, buscando modernizar e aumentar a
eficiéncia nas compras da SMS

Norma Publicada

Norma nao publicada.




DIRETRIZ 2

Organizacdo e Qualificagdo da Rede de Aten¢do a Saude (RAS) do municipio de Valenca, de modo a impactar positivamente na qualidade de vida

da populagéo.
Objetivos:

Objetivo 1- Fortalecer a Vigilancia em Sadde, com intensificacdo e qualificacdo de a¢fes de Promocdo e Prevencdo da Salde, de Vigilancia
Epidemioldgica, Vigilancia Ambiental, Vigilancia Sanitaria e Saude do Trabalhador, para monitoramento, avaliagéo e gerenciamento das condigdes

de risco sanitario e do meio ambiente.

Objetivo 2- Fortalecer a Atencdo Priméaria em Saude (APS) como ordenadora e coordenadora do cuidado na Rede de Atencédo a Saude.

Objetivo 3- Promover a assisténcia pré-hospitalar e os atendimentos de urgéncia e emergéncia, qualificando o sistema municipal, em consonancia

com a RUE (Rede de Urgéncia/Emergéncia da Regido do Médio Paraiba-RJ.

Objetivo 4- Promover a assisténcia ambulatorial e hospitalar, ampliando e qualificando o0 acesso as a¢fes e servigos de salde;

Objetivo 5- Qualificar a Rede de Atencdo Psicossocial Municipal, de forma articulada com os demais pontos de atencdo em saude e outros pontos

intersetoriais.



Objetivo 6- Ampliar e qualificar a atengdo integral a Saude da Mulher, Crianca e Adolescente.

Objetivo 7- Ampliar o acesso da populacdo a medicamentos, promover o uso racional e qualificar a assisténcia farmacéutica no ambito do SUS.

Objetivo 8- Qualificar e reorganizar o Programa de Saude do ldoso, Pessoas com Deficiéncia e Portadores de Doencas Cronicas.

Objetivo 1- Fortalecer a Vigilancia em Saude, com intensificacdo e qualificacdo de acGes de Promocdo e Prevencdo da Saude, de Vigilancia

Epidemioldgica, Vigilancia Ambiental, Vigilancia Sanitaria e Saude do Trabalhador, para monitoramento, avaliacéo e gerenciamento das condigdes

de risco sanitario e do meio ambiente.

N&o Transmissiveis (DCNT)

METAS INDICADOR META | RESULTADO
Implantar o Plano Municipal de
enfrentamento das Doencas Crdnicas Plano Implantado 1 Plano em fase de implantagéo.




Implementar as a¢Oes de Rede de
Frios/Imunizacéo, para o alcance,
anualmente, dos parametros
preconizados pelo MS para a cobertura
vacinal.

Proporcéo de vacinas selecionadas do
Calendario Nacional de Vacinagdo para
criangas menores de dois anos de idade -
Pentavalente (32 dose), Pneumocécica
10-valente (22 dose), Poliomielite (3?
dose) e Triplice viral (12 dose) - com
cobertura vacinal preconizada

100,00

Vacinas de rotina com cobertura abaixo da meta.
(Dados provisérios)

Implementar as a¢Oes na Vigilancia
ambiental para alcangar anualmente a

NUmero de ciclos que atingiram minimo
de 80% de cobertura de imoveis

2 ciclos atingiram 0 % minimo (5° ciclo - 100% e

. . . 6 .
meta de 80% de visitas em, visitados para controle vetorial da 6° ciclo - 100%)
minimamente, 5 ciclos no PMCD dengue

. . Proporcéo de analises realizadas em
Garantia de funcionamento do amostras de agua para consumo humano
VIGIAGUA e seus programas gA P . . 100,00 | 100% das amostras de agua foram analisadas.
. . . quanto aos parametros coliformes totais,
relacionados no &mbito municipal . . .
cloro residual livre e turbidez.

Elaborar Plano de Contingéncia e manter o

~ g Plano de Contingéncia Elaborado .
em alerta para acdes relacionadas ao 1 Plano elaborado/revisado.

VIGIAR e VIGISOLO

regularmente




Garantia de estrutura necessaria para
realizacdo de campanhas de vacinagéo

Proporcéo de cdes vacinados na

s e ~ campanha de vacinagdo antirrabica 100,00 | 97,8%.
antirrabica, com qualificagdo das acOes e .
i canina.
aumento de cobertura vacinal
Fortalecer a Vigilancia Sanitaria Numero de grupos de acdes de
Municipal, realizando, minimamente, os | Vigilancia Sanitaria consideradas n .
6 6 grupos com acgdes realizadas.

seis grupos de acdes necessarias para 0s
municipios

necessarias a todos 0s municipios no
ano.

Implementacdo das agdes e

Programa de Zoonoses em

fortalecimento do Programa Municipal funcionamento 1 Programa em funcionamento.
de ZOONOSES
Implementacdo das acdes e Proporcéo de preenchimento do campo .
. .. N . e 98,2% no 1° Quadrimestre,95,8% no 2°
fortalecimento do Programa Municipal ocupacdo™ nas notificacGes de agravos | 95,00 Quadrimestre e 93,9% no 3° Quadrimestre
. . 1770 .
de Saude do Trabalhador relacionados ao trabalho.
Fortalecimento das acfes para Proporc¢éo de casos de doencas de
notificagdo e monitoramento de casos de | notificagdo compulsoria imediata
¢ . ¢ P . . , 98,50 |100% dos casos encerrados.
doencas e agravos de notificacdo (DNCI) encerrados em até 60 dias apds
compulséria, em toda a rede municipal. | notificacdo.
Fortalecimento das ac6es para x
e . Proporcéo de cura dos casos novos de
notificagdo e monitoramento de casos de . . . I . . .
hanseniase diagnosticados nos anos das | 100,00 | Ndo ha dados disponiveis para o periodo.

doencas de hanseniase, em toda a rede
municipal.

coortes.




Fortalecimento das agOes para
notificagdo e monitoramento de casos de

NUmero de casos novos de sifilis

1 Caso no 1° Quadrimestre,1 no 2° Quadrimestre e

et congénita em menores de um ano de 14 .
doencas de sifilis, em toda a rede ida dge 8 casos no 3° Quadrimestre de 2022.
municipal. '
Fortalecimento das acOes para , .
e . NUmero de casos novos de aids em <
notificagcdo e monitoramento de casos de 0 N&o houve casos novos no ano de 2022.
. menores de 5 anos.
AIDS, em toda a rede municipal.
Proporc¢éo de individuos com 13 anos e
Fortalecimento das ag¢Oes para mais com primeiro CD4 acima de 350
notificagdo, monitoramento e assisténcia | céls/ml sobre o numero total de e .
. ¢ . . . 70,00 |83,3% dos individuos no 3° Quadrimestre de 2022.
integral para os pacientes com AIDS, em | individuos com 13 anos e mais que
toda a rede municipal. realizaram exames de carga viral no
periodo.
. . Proporgéo de casos com encerramento
Fortalecimento das ag¢Oes para .
e . oportuno (confirmados ou descartados) . -
notificacdo e monitoramento de casos de . 100% dos casos de Hepatite C notificados, com
. através do marcador HCV-RNA dos 100,00 . .
doencas de Hepatites, em toda a rede . . Anti-HCV reagente no 3° Quadrimestre.
municinal casos notificados de Hepatite C com
pa. Anti-HCV reagente.
Fortalecimento das ac6es para
notificacdo e monitoramento de casos de | Proporcdo de exame anti-HIV realizado 100.00 95,5% dos casos novos de tuberculose com exame

doencas de tuberculoses, em toda a rede
municipal.

entre 0s casos novos de tuberculose.

de HIV realizado no ano de 2022.




Fortalecimento das agOes para
notificagdo, monitoramento e assisténcia

Proporcéo de cura de casos novos de

. : 1 80,00 |36,4% de cura de casos novos no ano de 2022.
integral de para os pacientes com tuberculose pulmonar bacilifera.
tuberculose, em toda a rede municipal.
Fortalecer agGes na Rede Municipal, : .
¢ . . P Percentual de unidades de saude que
para aumentar o numero de unidades de .
. . e o atendem ao SUS que realizam X ps . Lo .

saude que realizam notificagéo de e o - 12,50 | N&o ha dados disponiveis para o periodo.

A . notificacdo de violéncia domestica,
violéncia doméstica, sexual e outras A

A sexual e outras violéncias.
violéncias.
Fortalecer a¢cdes na Rede Municipal, x e A .

¢ , . P Proporc¢éo de notificagdes de violéncia 97,5% no 1° Quadrimestre, 100% no 2°
para aumentar o nimero de unidades de | . . .
. . e interpessoal e autoprovocada com o Quadrimestre e 98,8% no 3° Quadrimestre de

salde que realizam notificacdo de . 98,00 e

A - campo raga/cor preenchido com 2022, das notificacbes com o campo raga/cor
violéncia doméstica, sexual e outras . X i : . X1

A . . informacé&o valida. preenchido com informacéo valida.
violéncias de maneira qualificada
Fortalecimento das ac¢Oes para
notificagdo e investigacdo de obitos de | Proporcéo de obitos de mulheres em 100% dos 6bitos de mulheres em idade fértil

. e . s . . 100,00 | . : ]

mulheres em idade fértil na Rede idade feértil (10 a 49 anos) investigados investigados no periodo.
Municipal
Fortalecimento das ac6es para Proporcio de Bbitos matermnos
notificacdo e investigacdo de dbitos pore 100,00 | Ndo houve ébito materno no periodo.

maternos

investigados




Fortalecimento das a¢Oes para
notificagdo e investigacdo de Obitos
infantis e fetais na Rede Municipal

Proporgdo de 6bitos infantis e fetais
investigados

100,00

100% dos ébitos infantis e fetais investigados nos
3 Quadrimestres de 2022.

Fortalecimento das ac0es e garantia de
estrutura necessaria para qualificacdo
dos profissionais responsaveis pelo
preenchimento das fichas de declaracéo
de Obitos

Proporcéo de registro de 6bitos com
causa basica definida

98,60

98,7% dos registros de Obitos com causa basica
definida no ano de 2022.

Manutencdo das agdes e garantia de
estrutura necessaria para o
funcionamento do Laboratdrio Regional
de Vigilancia em Saude, no municipio de
Valenca

Laboratério em funcionamento

Laboratério em funcionamento

Manutencdo das agdes e garantia de
estrutura necessaria para Enfrentamento
da Pandemia de Covid 19, com Plano de
Contingéncia vigente e atualizado.

Plano de Contingéncia vigente

Plano de Contingéncia vigente




Objetivo 2- Fortalecer a Atencdo Priméaria em Saude (APS) como ordenadora e coordenadora do cuidado na Rede de Atencédo a Salde.

em 90%, a cobertura populacional
estimada na Atencdo Primaria

estimada Atengéo Primaria

METAS INDICADOR META | RESULTADO
Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para o pleno funcionamento | Percentual de UBSs e ESFs em 100 100% das UBSs e ESFs em funcionamento
regular das Unidades Basicas de Saude e | funcionamento regular regular.
ESFs. Vinte e trés unidades de 2020.
Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para manter, minimamente | Percentual de Cobertura populacional
P Pop 92,00 | Cobertura de 87,3% em Dezembro de 2022.

Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para manter, minimamente
em 80%, a cobertura populacional
estimada de Saude Bucal na Atencao
Priméria.

Percentual de Cobertura populacional
estimada de Saude Bucal na Atencao
Priméria

85,00

Sem informacé&o para o periodo.

Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para manter uma cobertura
populacional de Agentes Comunitarios
de Saude em, minimamente 95%

Percentual de Cobertura pelo Programa
de agentes Comunitarios de Saude

95,00

Cobertura de 100%.




Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para aumentar o percentual
das familias cadastradas no Bolsa
Familia, ou programa similar,
acompanhadas pelas equipes de APS

Percentual de acompanhamento das
condicionalidades de Saude do Programa
Bolsa Familia ou programa similar

90,00

88,0% na 22 vigéncia 2022.

Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para aumentar o quantitativo
de consultas médicas na Atencédo
Priméria a Saude

Razdo entre atendimentos médicos na
APS e a estimativa de populacao coberta
pela Estratégia Saude da Familia

0,60

0,21 no 1° Quadrimestre, 0,28 no 2° Quadrimestre
e 0,27 no 3° Quadrimestre de 2022.

Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para aumentar o quantitativo
de consultas de enfermagem na Atencéo
Priméria a Saude

Razéo entre atendimentos de
enfermagem na APS e a estimativa de
populacdo coberta pela Estratégia Saude
da Familia

0,30

0,09 no 1° Quadrimestre, 0,12 no 2° Quadrimestre
e 0,10 no 3° Quadrimestre..

Manutencao/Expansdo do COAPES

NuUmero de Unidades com COAPES

entre a FAA X PMV/SMS de Valenca estabelecido 23 25 unidades com COAPES estabelecido.
Todas as unidades com, pelo menos, 1
Informatizacao e Conectividade em Percentual de ESF com conectividade e 50.00 equipamento de informatica e informatizacéao

100% da ESF

informatizacéo

concluida, das quais, 3 ja trabalhando com
prontuério eletrénico.




Objetivo 3- Promover a assisténcia pré-hospitalar e os atendimentos de urgéncia e emergéncia, qualificando o sistema municipal, em consonancia

com a RUE (Rede de Urgéncia/Emergéncia da Regido do Médio Paraiba-RJ.

ao MS da base de Santa Isabel com uma
USB.

METAS INDICADOR META | RESULTADO

Manter a Base do SAMU em

funcionamento, com a USB e USA

disponivel e pleitear a habilitacdo junto | Numero de bases em funcionamento 3 2 bases em funcionamento.

Manter o Pronto Socorro Adulto e
Infantil em funcionamento na sede do

NuUmero de Unidades de atendimentos de

4 unidades de Atendimentos de

Urgéncia/Emergéncia

Sanitario Municipal

Distrito e os atendimentos de urgéncias A A . 4 N N .
. Urgéncia/Emergéncia em funcionamento Urgéncia/Emergéncia em funcionamento.
nos Hospitais de Santa Isabel e
Conservatoria.
Apoiar os Servigos de Saude
Hospitalares do Municipio e manter 0s , .
. Numero de Servigos da RUE em . .
pontos de funcionamento da Rede de . ¢ L 3 3 servicos da RUE em funcionamento.
N A . funcionamento no municipio
Urgéncia e Emergéncia do Médio
Paraiba
ualificar o Servico de Transporte Setor em funcionamento e nimero de . .
Q o .. ¢ P . . Setor em funcionamento, com 1.209 atendimentos
Sanitario Municipal de atendimentos no Servigo Transporte 1

realizados no 3° Quadrimestre de 2022.




Elaborar projeto de implantagéo do
programa de atencdo Domiciliar no
municipio de Valenca, para pleitear
habilitagdo junto ao MS dentro da Rede
de Urgéncia e Emergéncia

Programa de Atengdo Domiciliar
Implantado

Programa néo implantado.

Obijetivo 4- Promover a assisténcia ambulatorial e hospitalar, ampliando e qualificando o acesso as a¢@es e servicos de saude.

Filantrépicos e de Ensino
conveniados/contratados ao Municipio.

custeio

METAS INDICADOR META | RESULTADO

Auxilio no custeio com recursos proprios

e apoio técnico aos Hospitais Numero de Hospitais com auxilio no . - .
3 3 hospitais com auxilio no custeio.

Garantir a participacdo da Rede Privada
contratada e/ou conveniada na realizacao
de exames e procedimentos de média e
alta complexidade, de acordo com a
Portaria GM/MS 2567/2016, com 100%
dos prestadores com documento formal
de contratualizacao

Percentual de prestadores com
Contratualizacdo vigente

100

100% dos prestadores com Contratualizacao
vigente.




Implementar o Servigo de Fisioterapia
Municipal, com novos locais de
atendimentos e novas especialidades, no
intuito de aumentar a oferta de
procedimentos, principalmente
atendimentos domiciliares. Meta minima
de 8% de procedimentos de fisioterapia
em relacdo ao total de consultas médicas
de AB e AE

Numero de procedimentos de
Fisioterapia realizados

25.000

10.219 procedimentos de fisioterapia realizados no
1° Quadrimestre,7.939 procedimentos no 2°
Quadrimestre e 8.938 no 3° Quadrimestre de 2022.

Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para o pleno funcionamento

Percentual de cumprimento de metas
minimas de procedimentos, dentro dos

Média mensal de: 264 Procedimentos Basicos para
publico total (138%); 125 Procedimentos de
Periodontia (83%); 24 Procedimentos de

do CEO Tipo I, I de 100% . 100 . . L
0 Ip(,) . coma cancg .e ° quatro subgrupos previstos para CEO Endodontia (26%); 228 Procedimentos de Cirurgia
das metas minimas nas especialidades . . .
rovistas Tipo I Oral (134%), no periodo de Janeiro a Dezsembro
P de 2022.
Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para o pleno funcionamento , , - « « ) L
do LRPD. com alcance de metas Numero de proteses dentarias 30 N&o houve confeccdo de préteses dentarias no

minimas de 51 proteses dentarias
confeccionadas

confeccionadas na Rede Municipal

periodo analisado.




Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para o pleno funcionamento
do Centro Integrado de Saude, no intuito
de disponibilizar minimamente
atendimentos médicos, nove
especialidades, e de outros profissionais
de saude, trés especialidades.

Numero de especialidades médicas e de
outros profissionais de salde, com
atendimentos realizados

12

10 especialidades médicas e 3 especialidades de
outros profissionais, com producédo apresentada de
2.817 procedimentos realizados no 3°
Quadrimestre de 2022.

Aumentar a oferta de procedimentos com
finalidade diagnosticas (principalmente
em radiologia, ultrassonografias,
tomografias, endoscopias e ressonancia
magnética) em carater eletivo, através do
incremento de prestadores de servicos
e/ou servico préprio, além de demais
possibilidades que possam expandir 0
acesso de tais procedimentos.

Numero de prestadores/servicos que
realizam procedimentos com finalidade
diagnostica

9 prestadores realizando procedimentos com
finalidade diagndstica.




Objetivo 5- Qualificar a Rede de Atencdo Psicossocial Municipal, de forma articulada com os demais pontos de atencdo em salde e outros pontos

intersetoriais.

de completa estrutura para realizacdo de
atividades preconizadas pela legislacéo
vigente dos programas.

Psicossocial (CAPS)

METAS INDICADOR META |RESULTADO
Servigos em funcionamento e aumento
do numero de procedimentos realizados
no CAPS Il e CAPS AD, com garanti rtur ntr Atenca
0 CAPS Il e CAPS AD, com garantia | Cobertura de Centros de Atengéo 26 | Cobertura de CAPS de 2.6%.

Descentralizar acdes de Saude Mental
para 100% das Equipes de Estratégia de

Percentual de Centros de Atencao
Psicossocial (CAPS) que atingiram a

100% dos CAPS atingiram a meta no 3°

dos parametros e legislactes
preconizadas.

realizados

. P ; . n 100 .
Salde da Familia até o fim do periodo meta quadrimestral de acdes de Quadrimestre de 2022,
(2022-2025) matriciamento da Atencdo Basica
Manter o Servigo de Residéncia , . .
A . Numero de Servigos em funcionamento : -
Terapéutica em funcionamento, dentro . . 01 SRT em funcionamento, com 15 usuarios
com procedimentos preconizados sendo 2

residentes em acompanhamento diario.




Manter Servigo Hospitalar de Referéncia
(SHR) para Atengdo as pessoas com
sofrimento ou transtorno mental e com
necessidades decorrentes do uso de
crack, alcool e outras drogas em
funcionamento, dentro dos parametros e
legislacOes preconizadas.

Servigo Hospitalar com leitos em
funcionamento, dentro das normas
vigentes

Servigo em funcionamento, com 08 leitos para
internacgdo de pessoa em sofrimento mental. Com
uma média de 15 internacdes por més.

Manter o Servico de Atendimento as
Urgéncias Psiquiatricas em
funcionamento, realizando obras
estruturais e garantindo condicdes
necessarias para sua interagcdo com o0s
demais pontos de atencdo da RAPS
Municipal

Numero de Servigos em funcionamento
com procedimentos preconizados sendo
realizados

Servico de atendimento de Urgéncias Psiquiatricas
em funcionamento. Interacdo através de discussdes
de casos com as demais equipes da RAPS e rede
socioassistencial.




Objetivo 6- Ampliar e qualificar a atengdo integral a Saude da Mulher, Crianca e Adolescente.

METAS

INDICADOR

META

RESULTADO

Qualificagéo das acdes, garantia de
estrutura e condicBes necessarias
aumentar a proporcéao de gestantes com 7
Ou mais consultas de pré-natal.

Percentual de gestantes com sete ou mais
consultas de pré-natal

77,00

78,2% no 1° Quadrimestre; 79,8 no 2°
Quadrimestre; 81,7% das gestantes com 7 ou mais
consultas de pré-natal no 3° Quadrimestre de 2022.

Induzir o aumento do percentual de
partos normais no SUS, através da
qualificacdo do pré-natal e parcerias com
a Maternidade e rede privada.

Proporc¢éo de Parto Normal no SUS e na
Saude Suplementar

44,00

52,8% no 1° Quadrimestre; 45,6% no 2°
Quadrimestre; 46,5% de partos normais no 3°
Quadrimestre de 2022.

Qualificacdo das acdes na Rede
Municipal de Saude e acGes
intersetoriais, para reduzir o percentual
de gravidez na adolescéncia

Proporc¢édo de Gravidez na adolescéncia,
na faixa etaria entre 10 a 19 anos

14,50

19% no 1° Quadrimestre; 11,1% no 2°
Quadrimestre; 13,4% do total das gravidezes
ocorreram na faixa etaria de 10 a 19 anos.

Implantar o Comité Municipal de
Investigacdo de Obitos Infantis e
maternos

Comité Implantado e em funcionamento

Comité em fase de implantacéo.




Qualificagéo das acdes, garantia de
estrutura e condi¢Bes necessarias
aumentar a razdo de mamografias de
rastreio, realizadas na faixa etéaria
preconizada (50 a 69 anos)

Razéo de exames de mamografia de
rastreamento realizados em mulheres de
50 a 69 anos

0,33

204 exames de mamografia realizados em
mulheres residentes no municipio, na faixa etaria
de 50 a 69 anos, de Janeiro a Dezembro de 2022,
equivalentes a razdo de: 0,01 no 1° Quadrimestre;
0,01 no 2° Quadrimestre; 0,02 no 3° Quadrimestre
de 2022.

Qualificagéo das acdes, garantia de
estrutura e condigdes necessarias
aumentar a razéo de exames
citopatoldgicos do colo do Utero em
mulheres de 25 a 64 anos

Razéo de exames citopatoldgicos do colo
do atero em mulheres de 25 a 64 anos

0,68

2.478 exames citopatoldgicos realizados em
mulheres residentes no municipio, na faixa etaria
de 25 a 64 anos, de Janeiro a Dezembro de 2022,
equivalentes a razdo: de 0,04 no 1° Quadrimestre;
0,14 no 2° Quadrimestre; 0,16 no 3° Quadrimestre
de 2022.

Qualificagdo das acdes, garantia de
estrutura e condigdes necessarias, além

NUmero de 6bitos em menores de um

6 Obitos em menores de 1 ano, no periodo de

do fortalecimento de parcerias com a 10 )
. ] .p ] ano Janeiro a Dezembro de 2022.
Maternidade, no intuito de reduzir o
nimero de 6bitos infantis
Fortalecimento de parceria com a Numero de Servicos Habilitados pelo
FAA/HELGJ, no intuito de garantia de | Ministério da Satide, em funcionamento 3 1 servico habilitado em funcionamento (Leitos de

pleno funcionamento da Maternidade e
dos servicos previstos na Rede Cegonha

no HELGJ, que compGe a Rede Cegonha
Regional

UTI Neonatal) e 2 servicos aguardando
habilitacdo, porém ja em funcionamento (Gestacéo
de Alto Risco e Centro de Parto Normal).




Objetivo 7- Ampliar o acesso da populacdo a medicamentos, promover o uso racional e qualificar a assisténcia farmacéutica no &mbito do SUS.

componente Especializado da
Assisténcia Farmacéutica

Atendimentos no setor

METAS INDICADOR META | RESULTADO
Aplicar, minimamente, a contrapartida L , Municipio aplicou R$ 995.255,79 de recursos
.. A . Valor dos recursos proprios da saude, L. o -
municipal da assisténcia farmacéutica . A . . préprios na Assisténcia Farmacéutica como um
, . . o aplicados na assisténcia farmacéutica 2,36 i :
basica prevista na legislacdo (R$ 2,36 L todo. Ainda sendo levantado o valor aplicado na
béasica A . L
hab/ano). Assisténcia Farmacéutica Basica.
Garantir a regularidade na dispensacgéo
de medicamentos, minimamente, com
uma cobertura média de 80% da Percentual medio/ano de cobertura da 82 00 Média mensal de 77,75% de cobertura no 3°
REMUME/ano na Rede Municipal REMUME ’ Quadrimestre de 2022.
(Farmécia Municipal, Unidades de Saude
em funcionamento.
Aprimorar e manter em funcionamento o
Setor de atendimento a demandas .
e . . , Setor em funcionamento, com 3.463
judiciais e outras, relacionados ao Setor em funcionamento e nimero de . .
s - . 1  |atendimentos no periodo, entre processos
suporte profilatico e terapéutico, Atendimentos no setor o e
. i - administrativos e processos judiciais.
garantindo o cumprimento das decisdes
judiciais.
Garantir o pleno funcionamento da
Farmécia de Dispensacdo do Setor em funcionamento e nimero de 1 Setor em funcionamento, com 2.270 atendimentos

no 3° Quadrimestre.




Obijetivo 8- Qualificar e reorganizar o Programa de Saude do Idoso, Pessoas com Deficiéncia e Portadores de Doencas Crénicas.

Transmissiveis - DCNT (doencas do
aparelho circulatério, cancer, diabetes e
doencas respiratorias crénicas).

Crbnicas Ndo Transmissiveis - DCNT

METAS INDICADOR META | RESULTADO
Reorganizacdo do Programa Municipal
de Saude do Idoso e das pessoas com , : . N :
N P . NUmero de Programas Reorganizados 1 Programa ainda ndo reorganizado.
deficiéncia nos moldes preconizados
pelo Ministério da Saude.
Implantar formalmente o0 médulo .
. . Numero de RCPD Municipal implantado : A
municipal da Rede de Cuidados a Pessoa . P P 1 RCPD ainda n&o implantado.
A e em funcionamento
com Deficiéncia
Garantia de estrutura e condicoes
necessarias para o pleno funcionamento
da Casa de Saude do Idoso, no intuito de | Numero de especialidades medicas e de 2 especialidades médicas e 4 de outros
disponibilizar minimamente outros profissionais de saude, com 10 | profissionais, totalizando 3.173 atendimentos
atendimentos médicos (cinco atendimentos realizados realizados de Janeiro a Dezembro de 2022.
especialidades), e de outros profissionais
de saude (cinco especialidades).
Reducdo da taxa de internacdo/ano Ocorreram 385 internacBes prematuras pelo
prematura pelo conjunto das quatro . N conjunto das 4 principais DCNT, no 1°
o N N Percentual de internacdo prematura pelo . .
principais Doengas Cronicas Nao . L Quadrimestre; 425 no 2° Quadrimestre. No 3°
conjunto das quatro principais Doencas 33,00

Quadrimestre, foram 422 internagdes,
representando 15,71% do total das internacGes de
municipes ocorridas no mesmo periodo.




Reduzir Mortalidade Prematura (30 a
69anos) pelo conjunto das 4 principais
DCNT : doencas do aparelho
circulatério, cancer, diabetes e doencas
respiratdrias crénicas.

NUmero de 6bitos prematuros pelo
conjunto das quatro principais Doencas
Cronicas N&o Transmissiveis - DCNT

187

50 6bitos prematuros ocorridos no 1°
Quadrimestre,57 no 2° Quadrimestre e 53 no 3°
Quadrimestre, pelo conjunto das 4 principais
DCNT, totalizando 160 ébitos ocorridos no ano
de 2022.




Andlises e Consideragdes Gerais
Sobre a Diretriz I:

Fortalecer a Gestao do SUS, de modo a melhorar e aperfeicoar a capacidade resolutiva das acdes e servicos prestados a populagao.

Aspectos positivos:
- Complexo Regulador com agdes de regulacao parcialmente implantadas no ambito Ambulatorial;

- 100% dos Instrumentos de Gestao vigentes e apresentados dentro do prazo.

Maiores Dificuldades:
* Implantacdo do Plano Municipal de Educagdo Permanente em Saude;

* Publicagdao de Norma Interna, com padronizagdo dos fluxos dos processos de aquisicao de itens.

DIRETRIZ 2

Organizacao e Qualificagdo da Rede de Atengdo a Satde (RAS) do municipio de Valenga, de modo a impactar positivamente na qualidade de vida
da populagao.

- Vigilancia em Saude

Aspectos positivos:

- Cobertura vacinal no ano de 2022 acima da média estadual para as 4 vacinas selecionadas do Calendario Nacional de vacinagao;

- Plano de enfrentamento das DCNT’s em fase de implantagao;



- Andlise de 100% das amostras de agua;
- Acgdes de Vigilancia Sanitaria realizadas nos 6 grupos considerados necessarios aos municipios;
- Nao houve casos novos de AIDS em menores de 5 anos no ano de 2022.

Maiores Dificuldades:
- Apesar de a média de cobertura vacinal municipal ter ficado acima da média estadual, ainda permaneceu abaixo do percentual

preconizado.

- Atencao Especializada Ambulatorial e Hospitalar

Aspectos positivos:
- 100% dos prestadores com contratualizacdo vigente;
- 8.938 procedimentos de Fisioterapia realizados no quadrimestre, representado 36% da meta proposta para o ano de 2022 (25.000

procedimentos).

Maiores Dificuldades:
- % de cumprimento das metas minimas de procedimentos previstos para CEO Tipo III ndo atingido.

- Baixa oferta de exames de média e alta complexidade.

- Atencao Basica
Aspectos positivos:

- Todas as 25 Unidades (20 ESF e 4 EAP e 1 UBS) em funcionamento, com COAPES estabelecido;



- Todas as unidades com, pelo menos, 1 equipamento de informatica e informatizagdo concluida, das quais, 3 ja trabalhando com

prontudrio eletronico.

- Assisténcia Farmacéutica

Aspectos positivos:
- Média mensal de 77,75% de cobertura da REMUME no 3° Quadrimestre;

- Setor de atendimento as demandas judiciais em funcionamento, com 3.463 atendimentos no periodo;

- Rede de Atencao Psicossocial (RAPS)/Saude Mental
Aspectos positivos:

- Foram realizados 4.445 atendimentos pelos CAPS’s do municipio no 3° Quadrimestre de 2022, significando média de 1.111

procedimentos / més;

- Com o Servigo de Residéncia Terapéutica em funcionamento, 14 (quatorze) usuarios receberam acompanhamento no quadrimestre.

- Saude do Idoso, pessoas com deficiéncia e portadores de doencas cronicas
- Maiores Dificuldades:

- Reorganizacdo do Programa Municipal de Satde do Idoso, com implantagdo e implementagdo de acdes em toda a Rede Municipal;

- Implantacdo da Rede de Cuidados a Pessoa com Deficiéncia;

- Numero de especialidades médicas e de outros profissionais de saide abaixo da meta pactuada.



- Assisténcia pré-hospitalar e os atendimentos de urgéncia e emergéncia
- Bases do SAMU em funcionamento regular;

- Servi¢o Municipal de Transporte Sanitario em funcionamento, com 1.209 atendimentos realizados no 3°  Quadrimestre.
- Unidades de atendimento as Urgéncias e Emergéncias e pontos de Rede de Urgéncia e Emergéncia em funcionamento regular.
- Maiores Dificuldades:

- Programa de Atengdo Domiciliar ainda ndo implantado.

- Satide da Mulher, Crianca e Adolescente

- Agoes sendo realizadas no CEMAIMCA e na atengdo primaria;
- Indicadores da area como: Numero de obitos infantis € de mulheres em idade fértil; percentual de consultas de pré-natal com resultados

dentro do pactuado.
- Maiores Dificuldades:
- Implantacao do Comité de investigacao de Obitos infantis € maternos;

- Exames de preventivo e mamografias de rastreio com resultados abaixo da pactuacao prevista.
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